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Dienos Klausiniai
Šių metų birželio 15-tą Baltimorėje lankėsi Susivieni­

jimo sekretorius V. T. Kvetkas ir turėio pasitarimų su vie­
tinės 13-tos kuopos pareigūnais ir veikėjais būsimo seimo 
reikalais. LRKSA 60-sis seimas įvyks 1957 metais bir­
želio 24-27 dienomis Baltimore, Md. Sesijoms, banke­
tui ir kitiems šeiminiams parengimams patalpos jau už­
rezervuotos viename iš geriausių viešbučių Lord Balti­
more. Laikas greit bėga, taigi svarbu iš anksto pasiruoš­
ti, kad sekantis seimas būtų sėkmingas visais atžvilgiais. 
Pereitam Chicagos seime buvo nutarta seimus laikyti kas 
treti metai. Kaip žinoma, seimas yra augščiausia orga­
nizacijos įstaiga, jis taiso konstituciją ir priima naujus 
priedus, išrenka vadovystę, kuri organizacijos reikalus 
veda nuo vieno seimo iki kito.

Kodėl Draustis Lietuviškoj 

 

Organizacijoj?

DR. HENRIKAS LUKĄSEVICIUS, New York

i 70 metų su- savuosius? Ar ir mes, kaip tie 
ienijimą. Kai 'vaikai, kuriems kaimyno duona

Buvęs U. S. prezidentas Harry Truman, lankydama­
sis Londone, įspėjo vakariečius nepasiduoti iliuzijoms ir 
nebūti lengvabūdžiais dėl naujos Kremliaus linijos. Tik

Atsiverčiam. štai, tik patį pir- tuvius, kurie pri 
:nąjį Lietuvių Romos Katalikų kūrė mūsų Sus: 
Susivienijimo Amerikoje konsti- toji gyvybės a| draudos idėja, skanesnė už savo pyragą? Ar do- 
tucijos lapą ir tenai skaitome pa- taip sakant, dar t k ritosi iš vy:<- leriai iš svetimų rankų žalesnį ir 

tykių, ano meti į lietuviai bu-'geresii už tuos, kuriuos nelaimės 
vo, amerikoniški tariant, tiek atveju gausi iš savosios organi- 
"smart", kad jii sugebėjo su- zacijos?
prasti, kokią didelę ateitį turi si į .Garbė mūsų broliams lietu- 
idėja. Ir ne tik 
laukė, kol kurie 
liai, pasinaudoda
pulsis "melžti" mūsų brolius ir iš iika yra nusėta LRKSA kuopo-

būdami vieningi ir tvirti vakariečiai apsaugos savo ir ki- [skirti stipendijas neturtingiems 
tų tautų laisvę nuo komunistų agresijos. Tuo tarpu Plan-(Susivienijimo narių vaikams 
cūzijos užsienio reikalų ministeris Pineau, lankydamasis mokslui eiti, rengti prakalbas, 
Washingtone, ragino vakariečius stiprinti kulturmius iri 
ekonominius kontaktus su sovietais. Pineau manymu, so­
vietai jau pradėję geležinės kurtinos prasklaidymą. Be­
je, visai priešingą nuomonę turi ir U. S. valstybės sek­
retorius Dulles, kurs sako, kad didžiausias sovietinės ko­
munistinės sistemos silpnumas glūdi tame, kad ji nepa­
jėgia likviduoti savo piktos vadovystės.

* * ♦
Stalino nuvainikavimas padarė didelės Įtakos užsie­

nio komunistams. U. S., Anglijos, Prancūzijos, Vokieti­
jos, Italijos ir kitų kraštų komunistai rodo didelį užsi- 
vylimą Maskvos vadovybe. Apdairesni komunistai, ma­
tydami kiek veidmainiškumo slepiasi po Maskvos skrais­
te, pradeda atšalti ir traukiasi iš komunistų tarpo. Ko­
munistų bendrakeleiviai taipgi paveikti. Štai Italijos kai­
riųjų socialistų vadas, Stalino taikos dovanos laureatas,1 Ar mes žinome, kad mūsų 
Pietro Nenni, kurs ikšiol labai glaudžiai bendradarbiavo Amerikoje yra viena tokia ypa- 
su komunistais, jau paskelbė savo partijos apsisprendi- tl.n8a Z8’?00’000 armija? Karci- 
mą atsisakyti nuo sovietų vadovystės ir laikytis nep-riklau- vlų? Nc ,Ta! yra arm.lja :vlsų

•• tz • i • f• • v J -vj -i • tu žmonių, kurie savanoriškai yrasomos linijos. Kruvino komunistinio režimo neisdaiįys nei ų w -
Chruščiovo nei "kitų dabartinių Kretfilitffts bosų JWfthitSs 
liežuviai mėginant visus kriminalus ir nusikaltimus žmo­
niškumui suversti vienam Stalinui. Juk visi žino, kad kru­
vinus aktus atliekant jie buvo artimiausi Stalino bendra­
darbiai. ♦ ♦ ♦

k

Po trijų savaičių vizitų ir konferencijų su Sovietų ly­
deriais Jugoslavijos diktatorius Tito sugrįžo namo. Abi 
pusės pasitarimais ir susitarimais yra labai patenkintos. 
Titui papuošus maršalo Žukovo—apsaugos ministorio— 
krūtinę dekoracija, šis užtikrino, kad sovietinė Rusija 
ateities karuose kovos su Jugoslavija petys j petį. Kita ' 
Tito žingsnis bus vėl gerintis vakariečiams ir prašyti Jirly­
tinių Amerikos Valstybių tolimesnės ekonominės ir mili- 
tarinės pagelbės.

DAINŲ ŠVENTES KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 15

Pavergtoje Lietuvoje
IŠVEŽAMI NAUJAIS 

PRETEKSTAIS
Gegužės 20 d. buvo paskelbtas 

kreipimasis, kuriuo buvo papra­
šyta pąsiųsti į reikalingus dar­
bus šiaurės ir rytų srityse apie 
pusę milijono jaunuolių bei mer­
ginų statyti elektrinių, metalur­
gijos, chemijos, naftos perdirbi- 

|mo ir mašinų gamyklų, geležin­
kelių, dirbti kasyklose etc. Bu­
vo paskelbta, kad tai esąs "dide-

prastais žodžiais surašytus dide­
lius dalykus. Ši kilni organiza­
cija ateina į gyvenimą jungti lie­
tuvius katalikus į vieną didžiulį 
susivienijimą, ugdyti Amerikai 
ir jos institucijoms lojalumą, pa­
laikyti dorą ir tautybės dvasią, 
gaivinti savo kilmės krašto mei­
lę, teikti medžiaginę pagelbą, 
leisti gerus raštus, steigti lietu­
viškus knygynus ir skaityklas, savo, lietuvišką, katalikišką visų jamai didelį lietuvybės išlaikymo mi išbaigusių ar baigiančių mo- C? L « r* « — 1 • • • 1 1. 1 - • •• ••• * v • a . a aa a • _

uprato, bet ne- viams, kurie suprato savos orga-
I _ - I

. . -. . I

ifii šia mintimi, dėjosi. To rezultate visa Ame-
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apsukrūs žyde- nizacijos reikšmę ir plačiai į ją l*s patriotinis viso tarybinio jau­
nimo reikalas”, į kurj tiek daug 
atsiliepią savanorių, jog prirei- 

to sau krausis piftigus. Tie gar- mis. Susivienijimas atliko perjkią net per jėgą besiveržiančius 
bingi vyrai ryžos) patys sukurti tuos 70 metų stačiai nejkainuo- į tuos darbus atrinkti. Atrenka- 

lietuvių tam reikalui susivieniji- Amerikoj darbą. Jis savo kalboj .kyklas, atleistų iš kariuomenės, 
mą kooperatyvinig pagrindu taip, metų metais leido ir tebeleidžia 'paleistų iš darbo sumažinus eta- 
kad mes patys būtumėm savo savo laikraštį “Garsą", organi-'tus etc. Siunčiami jie į Archan- 
draugijos savininkai ir niekas iš zuoja lietuviškus seimus, remia 
mūsų neluptų sau riebaus pelno, lietuvišką mokslo jaunimą, kaip 
Ne kuri kompanija, ne kuri tur- brangųjj brilijantą puoselėja lie­
tingų piniguočių grupė, bet kiek- tuviškąją kalbą, apjungdamas 
vienas mūsų Susivienijimo narys laimėje ir nelaimėje lietuvius j

vaidinimus, didžių tėvynainių 
minėjimus, ugdyti patriotizmą ir 
remti kiekvieną naudingą suma­
nymą lietuvių gerovei, šelpti pa­
vargusius Susivienijimo narius, 
apdrausti sveikatą ir gyvybę buvo ir yra šio- Susivienijimo vieną brolišką šeimą, kurios fi­

nansinis pajėgumas yra milijoni­
nis! Pati gi piniginė atskaito­
mybė yra griežtoje valdžios kon­
trolėje. o toji kontrolė ne kartą 
su pasigerėjimu yra konstatavu­
si pavyzdingą organizacijos fi­
nansų ir atskaitomybės tvarky­
mą.

nį tik į vieną Amerikos gyveni- tuo, kad davė ir ligi šiandien duo-1 Todėl baigiant šį trumpą straip- 
mo sritį? ‘ da savo nariams tokią pat ap- sneli, tikimės, kad pačiam skai-'
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Ar mes

kiekvieno nario (str. 2).
Sakykite, ar gali kas nors kil­

nesnio ir gražesnio būti parašyta krautis turtų ir išnaudoti viens 
už šiuos žodžius? Bet kad su- kito, kadangi ši organizacija yra 
prastumėm giliau, kokia svarbi, ne dėl kažkurios kompanijos ar 
didelė idėja atėjo į mūsų lietu- žmogaus pelno, o tik dėl kiekvie- 
višką gyvenimą su šiais konsti- no jos nario gerovės, tai LRKSA 
tucijos žodžiais, meskime žvilgs- pralenkė anas biznio kompanijas

j turto savininkas.
Kadangi niekas čia negali

gelsko, Amūro, Murmansko, Ma­
gadano, Kamčatkos, Doneco ba­
seino ir kitas sritis. Komjauni- 
mui įsakyta organizuoti priėmi­
mus ir paruošti bent gyvenamą­
sias patalpas atsiunčiamiems "sa­
vanoriams” . Komjaunuoliai ir 
propagandininkai paskatinti aiš­
kinti, kad atsiunčiamieji jaustųsi 
labai gerai net ir tuo atveju, kai 
yra viskas blogai . . .

DAIL. A. ŽMUIDZINAVI- 
1 ČIAUS 80 M. SUKAKTIS

Vilniuje ta proga ruošiama ju- 
draudą. bet daug PIGIAU! Jei tytojui nebus sunku atsakyti: bilėjinė Žmuidzinavičiaus paro- 
taip. tai kodėl turėtų lietuvis kodėl draustis lietuviškoj orga- da, kuri bus iš eilės tūkstanto- 
jieškoti apdraudos kitur, o ne pas nizacijoj ?

milijonai žmonių Amerikoje turi 
savo gyvybės draudimo polisus 
ir jie visi drauge per metus su- 
aeda 7,000.000,000 dolerių! Tie 
astronomiški skaičiai verčia mus Į 
susimąstyti ir pagalvoti kodėl i Išlaisvinti iš komunistų kclėji- 
šitokia didelė žmonių mast drau-[mų ir vergų koncentracijų sto- 
džiasi? įvykių visu tautų žmonės vienbal-

Atsakymas štai kur: pati di- šiai patvirtina senas žinias apie 
džiausią (ir, deja, visai tikra!) ' pragarišką gyvenimą virš 15 mi- 
nelaimė yra mirtis, kurios neiš-jHjonų vergų Sovietų Rusijos 
vengs nei vienas. O mirtis netik i koncentracijos stovyklose. O

' širdį artimųjų sukrečia, bet la- kiek jų kituose komunistų val-
bai dažnai ji atima šeimai jos d°muose kraštuose. Nei Tarptau- du išeikime kovoti už mūsų bro- 
maitintoją. Su mirtim baigiasi tiniam Raudonajam Kryžiui. L.
darbas ir baigiasi uždarbis. Mi- kitoms Caritas organizacijoms c.cs.
tusieji eina į amžiną poilsį, bet neleidžiama jiems padėti. Komu-| "Ką padarysite -Zenam iš tų 
kaip su tais, kurie lieka? Tėvui,'n’stV valdomuos kraštuos yra mano mažiausiu brolių man pada- 
vyrui, motinai, žmonai ne vistiek. baisus ir be jokių perspektyvų rysite" (Plg. Mat. 25. 40).
kas bus su jo artimaisiais po jų ,kolchozininkų gyvenimas. Nekal-i "Mes tikime, kad kovoti prieš 
mirties. Ne vistiek. ar jo šeima tu žmonių krauju ir ašaromis yra tamsybių gi ybes mielai pr’sidės 
turės išeiti į gatvę iš "mortgi- permirkusi Rusijos žemė. Auga visi, kurie tiki ir garbina Dievą ’ 
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3 KRAUJO VARDU
Laisvojo pasaulio žmonės 

kilkime ir nenurimkime, kol 
bus panaikinta vergija. Būkime 
nelaimingiems žmonėms tikri 
bioliai ir seserys.

Patys rašykime ir kitus ragin­
ti) kime rašyti protesto laiškus.

Dievo ir žmogaus meilės var-

ji. Žmuidzinavičiaus paveikslai 
buvo išstatyti 191-je parodoje— 
Maskvoje, Leningrade, Kijeve,

Jo kūrinių turi Čeliabinsko, Vil­
niaus, Kauno, Chicagos, Pitts- 
burgho ir kt. galerijos. Numaty­
ta išleisti svarbesnių reprodukci­
jų rinkinį.

su-
ne-

. nei liūs ir seseris. Dievas mum-, pa-

valdomuos kraštuos yra mano mažiausiu brolių man pada-

čium” apsunkintų namų, ar ji-liks v's nauji masiniai nekaltų aukų 
vai. dieną bendra repeticija Coli- ten gyventi su galimybe iš gyvy- j kapinynai. Viso teroro čia trum- 
seume: 3 vai. po pietų muziku. bgS apdraudos apmokėti tuoj pat Pa’s žodžiais nepavaizduosime, 
chorų valdybų ir muzika beside- visas skolas. Toli gražu ne vis- Visa, kas vyksta Rusijoj ir ki- 
minčių susirinkimas: 6 vai. vak. ‘Jck rimtam žmogui, ar po jo mir- f ’iek rimtam žmogui, ar po jo mir- tur Maskvos vadovybėje, yra r;ė- 
bendra repeticija. Po repeticijos ties jo maži vaikai turės duonos da mūsų laiko visai žmoniiai 
Coliseum patalpose vyksta sus’- ar ne. Čia graborius už kiekvic-1 prieš būsimas kartas. Už tą gė- 
pažinimo vakaras. ną palaidojimą nulupa neretai, dą esame kalti visi, nes laisvas

Sekmadienį, liepos 1 d.: 10 va., kaip žmonės sako, penkias skū-'pasaulis praleido daug gerų pro- 
rvto iškilmingos pamaldos Šv. ras. o kur visos kitos išlaidos? gų aną terorą baigti be karo. 
Kryžiaus bažnyčioje, 4557 So. Žodžiu, mirtis atneša ne tik bai-' Karo mes ir dabar nenorime. 
Wood St., šv. Mišias cclcbruo- su širdies skausmą, bet ir labai Tačiau komunizmo vykdomą te-Į 
ja prelatas Ignas Albavičius, pa- žiaurias ekonomines problemas. |rorą reikia užbaigti nors pavė- 
mokslą sako Jo Ekscelencija vys- ’ Gali žmogus planuoti taupymą luotai. Laisvasis pasaulis dar via 
kūpąs V. Brizgys. dešimčiai, dvidešimčiai ar trisdc- tiek galingas, kad užtektų laisvo

Ne mėnesiais ir savaitėmis, bet 
valandomis artėjame prie didžio­
jo įvykio—mūsų Tautos Šventės. 
Liepos pirmoji jau prie slenks­
čio. Dainų Šventei liko tik tie 
darbai, kurie tebuvo galima su­
tvarkyti tik dabar. Pranešama vi­
siems chorams, kad:

1. Yra pakeičiama registraci­
jos vieta. Visi chorai iš visų sto­
čių tiesiai vyksta į Chicago Coli­
seum patalpas, 1513 So. Wabash 
Ave., Chicago, Ill. Čia chorai at­
lieka registraciją, gauna kiekvie­
nas nemokamai ženklelį, aprūpi-1 
narni nakvynėmis ir suteikiamos 
paskutinės informacijos.

2. Ne visi chorai yra prinešę 
atvykimo laiką ir stotį. Prašome 
skubiai, oro paštu pasiųsti Komi­
tetui pranešimą, kada atvyksta, 
kurią valandą ir į kurią stotį. Va­
žiuojantieji autobusais, prašomi pradžia.
tiesiai sukti iki Coliseum patai-1. 7 va), vakare baigiamasis ban- 
pų, kad paskui nereikėtų daryt; ketas Sherman viešbutyje. Ban- 
specialaus pervažiavimo. Visi kėtė dalyvauja Jo Eminencija 
chorai prašomi nesivėluoti. Yra Kardinolas S. Stritch ir taria žo- 
labai svarbu, ka'd birželio 30 d. 12 dį lietuviams kultūrininkams. 
vai. visi jau galėtų dalyvauti ben- [ Plačiau visa programa bua iŠ- 
drojoje repeticijoje. Komiteto ad- dėstyta Dainų Šventės leidinyje 
resas: 2523 W. 69th St., Chicago 
29. Ill.

3. Dainų šventės leidinį kiek-
vienas choristas gauna registrac- jai atvykę j kr>|t< ir ,u jvai. 
joje nemokamai. riomis pažiūromis. Lietuvilkoįi

4. Chicagos meras Richard J. daing mug g g vie Mn ir
Daley išleido proklamaciją, pa- auati in, pa,iryžim, kovoli uI 
gal kūną liepos pirmoji yra skel- Ui p.vergtam m0 u kral. 
biama Lietuvių Diena. t j

5. Dainų šventės tvarka:
šeštadienį, birželių 30 d.: 1?

rinės Azijos, Tolimųjų. Rytų ir 
net iš Sachalino. Išeitų, kad nie­
kur Sov. Sąjungoje negalima taip 
puikiai pasigydyti, kaip lietuviš­
kajame Birštone.

Trakų knygyno vedėja Domi­
cėlė Danguolė Jockutė, kuriai 
prikišta, kad per trumpą laiką 
padariusi knygynui prekinių ir 
įvairių medžiaginių vertybių 
nuostolių už 103,000 rublių, nu­
bausta 12 metų kalėjimo.

1956 m. gegužės 25 d. prasidė­
jo Lietuvoje abiturientų egzami­
nai. Šiemet juos skelbiama lai­
kant 4,620 (800 daugiau kaip per­
nai).

Dainų šventė buvo suruošta 
Kaune, o gegužės 27 d. Vilniuje. 
Skelbiama ten pasirodžius apie 
6,000 dalyvių.

1956 m. gegužės 20 dieną teat­
re buvo pastatytas Toscos 150-sis 
spektaklis. Toscos vaidmenį dai­
navo artistė J. Petraškevičiūtė.

Elta

LIETUVIŲ DIENOS 
PROGRAMA

PITTSBURGH, Pa.—Šv. Pran­
ciškaus Sesutės maloniai laukia 
savo geradarių ir svečių liepos 4 
dieną. Kas metai gausingai atsi­
lanko, tuo labiau šiais metais, nes 
yra paruošta nauja programa.

Wfiliomis 6:45 ryto už rėmėjus,

PIEMENŲ PASITARIMAS
Vilniuje buvo sušauktas Lietu­

vos kolchozų pirmaujančių mel­
žėjų bei piemenų ir MTS zoo­
technikų pasitarimas. Sukvies­
tieji buvo informuojami, kokių 
priemonių turi imtis karvių pie­
ningumui ir pieno gamybai pa­
didinti. Kalbas pasakė Paleckis. 
Sniečkus, naujasis “žemės ūkio 
ministejis” Vazalinskas ir kiti. 
Konstatuote. kad eilėje rajonų, 
nepaisant visų skatinimų, 
primelžimas nepadidėjo.

pieno

PRA-VILNIAUS RADIJO 
(NEŠIMU. 1956 m. gegužės 18 d. 
.Maskvoje buvo iškilmingai ati­
dengta memorialinė lenta atmin­
ei Normandijos "Nemuno" pulko

(P. Pius XI, Enc. anie komun.).
Melskimės ir veikime.
Inicijatorių grupės vardu

J Vincentas Brizgvs, 
Kauno Vyskupas Augzilijaras prancūzu lakūnams, "kritusiems 

kovose T. Sąjungos teritorijose 
[Antrojo Pasaulinio karo metu". 
Lenta pritvirtinta prie Prancūzi­
jos karinio oro ir karinių vyrų 
atachės užimamo pastato fasado. 
Būdinga, kad per prancūzų val­
stybės vyrų vizitą Maskvoje 
(Chruščiovas pakėlė taurę už visų 
■ kovojančiu už savo laisvę tautų 

1956 m. birželio 1-3 d.d. Ko- išsilaisvinimą . . .

6727 S. California Ave. 
Chicago 29, Illinois.

EUROPOS ATEITININ­
KŲ KONGRESAS

geradarius, prietellus ir visus at­
silankančius į Lietuvių' Dieną.

Pietūs bus duodami nuo 12:30 
iki 7:30 P. M. Valgių ir skanu­
mynų bus didelis pasirinkimas.

5 valandą po pietų šventinimas 
naujų statulų. Šv. Mykolo Ar- 
kangelo statulą paaukojo ponai 
Pusvaskiai, Sesutės M. Henrietos 
tėveliai.

Maloniai yra kviečiami visi 
gerb. kunigai ir jų parapijiečiai 
j šias iškilmes. Visi gerb. kuni­
gai ir asistentai po šių pamaldų 
malonėkite susirinkti į kafeteri- 
ją, kur bus vakarienė.

Nuoširdžiai kviečiami visi 
rapijiečiai, visos draugijos, 
klubai ir jų nariai dalyvauti 
se iškilmėse.

Dar yra svarbus dalykas 
nešti, kad bus atidarymas nauji 
kelio, kuris labai reikalingas, nes 
per daug metų vaikštinėjom-: per 
duobes ir dulkes. Labai nuoš'rdi 
padėka priklauso gerb. kunigui 
Pijui Česnai, Mahanoy City, Pa.. 
Šv. Juozapo parapijos klebonui, 
už gausią auką—pataisymą nau­
jo kelio.

Šv. Pranciškaus seselės, rėmė­
jai ir aš nuoširdžiai lauksime vi­
sų liepos 4 dieną vienuolyno dar­
žuose.

pa- 
visi 
šio-

pra-

Kun. J. V. Skripkas

8:15 vai. ryto vyksta evange- šimčiai metų pirmyn, bet kur ga- pasaulio žmonių dvasinio sukili- cnigsteine. netoli Frankfurto, vy-Į 
ilikų liuteronų pamaldos Šv. let- rantija, kad dar rytoj Dievulis jo mo | ' “
ro ir Povilo bažnyčioje, So. Hal- nepasišauks pas save, ir jo visi nors pagrindines žmogaus teist®, dis.
sted ir 19 Place (kampas). Pa- planai per vieną minutę nesu-Į r „ 7---------- .. ---------------- ----------------------------- ----------------- - ------
maldas laiko evangelikų .kunigą;- grius? Štai šitam laiko netikru- valios ir humaniškumą brangi- 70 atstovų. žalą”. Jau pripažįstama, kad
A. Trakis. mui sušvelninti ir pašalinti atei- r.ą žmonės sukilkime į nenu- Sąskrydžio dalyviai pareiškė Stalino "asmenybės kulto prakti-

3 vai. po pietų Dainų šventės na didelis ir naujas žmogaus pro- maldomą protestą prieš nehu- protestą prieš Vilniaus katedros ka . . . padarė milžinišką žalą
to išradimas: gyvybės draudimas, manišką žmogaus traktavimą So- ir kitų bažnyčių panaudojimą ne mūsų partijai, mūsų valstybei’,

Gyvybės draudimo esmė yra 
ta. kad sujungus daug, daug pa­
skirų žmonių į vieną didelę ma­
sę. kiekvienas moka tik po ma­
ža kasmetinį, pusmetinį ar. saky­
sim. mėnesinį įnašą, o tas krūvo­
je jau sudaro didelę sumą, kuri 
sukeikia galimybės išmokėti mir­
ties apdraudą ir tuo būdu išgel­
bėti iš ekonominės katastrofos 
mirusio įpėdinius. Ir visa ta drau- siuskime Rusijos ir kitu kernu- raiti* ir dr. K. Pemkus, daugiau-'------------ :--------
dimo idėja yra, palyginti, labai nistinių kraštų atstovybėms ar šia prisidėjęs prie antibolieviki- I BIRŠTONĄ SIUNČIAMI 
nesena. Daugumas draudimo misijoms savam ar kituose kraš- nės genocido parodos suruošimo. NET Iš SACHALINO... Vil- 
kompanijų Amerikoje didžiuoja- tuose. Sovietu Rusijos vadams [ Sąskrydžio reikšmingesni mo- niaus radijo pranešimu, į Biri- ei jos leidžiamos lietuviškai (tris 
si tuo, jei jų amžius siekia ligi Kremliuje. UN atstovams, savo mentai buvo Amerikos Balso įra- tono kurortą atsiunčiami pagal kartus per mėnesį), vokiikai, an- 
50-70 ar daugiau metų. kralto Vyriausybės nariams, lyti į magnetofono juosteles ir profesinių sąjungų "kelialapius” gliikai ir italiikai. VLIKui su­

turint visa tai priel akis, ke- Toms institucijom* rašykime tuo drauge su sveikinimu pavergtie- tūks'ančisi "darbo žmonių ii irai- tvarkius Eltos Informacijų Itidi- 
JAV ir Kanados Lietuvių purę reikia nusiimti priel tuos pačiu reikalu mases individuali- šiem* tėvynėje bei Sibire perduo- riu ialie* vietų. Tarp jų nereta: mą anglų kalba, tuo mūsų visuc- 
Dainų Šventės Komitetas garbingus, senus Amerikos lie- nių ir kolektyvinių lailkų. ti radijo bangomis. ’galima sutikti atsiųstųjų ii Vidu- menė tik pasidžiaugs.

grąžinti vergams laisve ir p0 Europos ateitininku sąskry-| LIETUVOJE LEIDŽIAMO ELTOS INFORMACIJOS
Dalyvavo iš Vokietijos. -KOMUNISTO” Nr. 4, 1956 m.

Viso laisvojo pasaulio geros Prancūzijos ir Šveicarijos apie daug rašema apie "asmens kulto
• žalą”. Jau pripažįstama, kad

i "įsitvirtinti ir 
varyti savo šlykštų darbą niekin-

ANGLIŠKAI

Dainų šventėje būsime suva­
žiavę ii visų kraitų, visokio am­
žiaus, čia gimę ir augę, ir nau-

vietų Rusijoje ir kituose komu- tiems tikslams, kuriems jos bu- sudarė sąlvgas 
nistu valdomuose kraštuose. Pa vo skirtos. Amerikiečių vyriau- r—-----
siryžkime ir įgyvendinkime. k;.d sybei ir tautai, taip pat JAV ka- gajai Beri jos gaujai", kuri taip 
nuo dabar laisvame pasaulyje talikų episkopatui pareikšta nuo- pat "nukankino ištikimąjį Lietu- 
neįvyktų susivažiavimo, didesnio širdi padėka už lietuviams teikia- vos komunistų partijos sūnų Zig- 
ar mažesnio susirinkimo be rezer- mą paramą. mą Angarietį (Aleksą), kuris da-
liucijos išreiškiančios pasibiaurė-1 Sąskrydžio suruošimu ypač bar po mirties rehabilituotas". 
jimą ir nrotestą prieš vergiją ir daug rūpinosi dipl. inž. P. Naru- Taigi, ir okupuotoje Lietuvoje 
terorą komumstų valdomuose tis. I naująją vadovybę išrinkti vakarykščiai Stalino garbintojai 
kraštuose. Tokias rezoliucijas dr. V. Literskis, kun. dr. J. Pet- šiandien jį jau dergia . . . 

aallzlA IsŽAca V O « ♦ Še z4 V Daml/IIB t « t-J .

Ligi šiol buvo pasigendama in­
formacijos angliškai apie Lietu­
vos laisvės bylą ir padėtį paverg 
tojoje Tėvynėje. Dabar JAV-se 
išleistos Eltos Informacijos ir 
angliškai. Pirmasis numeris pa­
sirodė š. m. gegužės 20 d.

1 Anglų kalba leidžiamų Eito* 
Informacijų adresas toks: Elta 
Information Service of the 
Supreme Committee for Libera­
tion of Lithuania. 233 Broadway, 
New York, N. Y. USA, Room 
3015, telef. BE 3-1398.

Tuo būdu dabar Eltos Informa<-
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dienį, kada 'laisvos Lietuvos 
liais riedėjo užpuoliko tankai ir 
žygiavo raudonarmiečiai?

Tai buvo pirmoji laisvos Lie­
tuvos Respublikos pavergimo 
diena. Tai buvo 1940 metų birže-

Nr. 93. Blrielio-June 98 d„ 1938

“VISOKIA ŠVIESA Iš MASKVOS’

‘ Kai bolševikai ima girti rusą i 
kultūrą ir gyvenimo pažangą, tai i 
visi turi rimtai jų žodžius pa- I 
sverti. Dabar dažnai girdėti skel­
biant, jog visos gėrybės atplau- i 
kiančios iš Rusijos: ir mokslai, 
ir menas, ir žemės turtai, ir kas 
tik nori. Tarytum Lietuva buvu­
si tamsi vargdienė, o Rusija— 
šviesi bajorė. Tačiau gyvenimo 
tikrovė kitaip rodo.

Rusai daug anksčiau už lietu­
vius perėjo į krikščionybę, bet 
Švietimas Rusijoje lėtai tepiltų. 
Rusų tauta, dėl vidinių savo ku­
nigaikščių ir bajorų vaidų bei 
nesutikimų, o taip pat ir dėl dve­
jetą šimtmečių trukusios toterių 
vergovės, ilgai išbuvo tamsi ir 
varginga. Užtektų čia priminus 
labai stambų faktą, kad pirmoji 
augštoii Lietuvos mokykla, Vil­
niaus Akademija, buvo įsteigta 
jau i579 meteis, o pirmoji Rusi­
jos augštoji mokykla, Maskxos 
universitetas, — teįsteigtas tik 
1755 m. Maža to: Lietuvos pa­
šonėje, Prūsų žemėje, Karaliau­
čiuje, universitetas įsteigtas net 
1544 m. Karaliaučiuje mokėsi ir 
net profesoriavo visa eilė lietu­
vių iš Lietuvos ir Prūsų.

Karaliaučiaus universitete mo­
kėsi ir garsusis Prūsų Lietuvos 
poetas Kristijonas Donelaitis. 
Kai pirmasis rusų universitetas 
Maskvoje buvo įsteigtas 1755 m., 
Karaliaučiaus universitetui buvo 
jau 211 metų, o Donelaitis, bai­
gęs tą universitetą, klebonavo 
Tolminkiemyje, švietė ir doiino 
savo parapiją ir rašė poeziją.

Bolševikai garsinasi, kad pra­
ėjusiame Šimtmetyje rusų mark­
sistai įkvėpė pažangias mintis ir 
idėjas daugeliui Lietuvos jauni­
mo, mokslus ėjusio rusų univer­
sitetuose. Deja, tos idėjos Lietu­
vai nebuvo išganingos. O maža 
kas jomis tebuvo ir užsikrėtę. 
Patys bolševikai nedaug jų tepri- 
skaito. Iš poetų ir rašytojų mini 
Praną Vaičaitį, Joną Biliūną, Ju­
lių Janonį. Tačiau, nusivylę, bol-

aiškiai sakant, pastatė naująją 
sostinę Peterburge. Tas įvykis 
labai įsidėmėtinas. Rusą caras 
Petras Didysis savo amžiaus jau­
nystėje pats buvo išvykęs į Va­
karų Europą pasimokyti laivų 
statybos. Ten jis pamatė ir Va­
karų Europos pažangą ir supra­
to, kiek dar atsilikę rusai. Po to 
jis pradėjo Rusijoje savo refor­
mas, kurios turėjo didelę reikš­
mę visam Rusijos gyvenimui. 
Tada jis ir tą langą prakirto į 
Europą, kad būtų matyti, kas da­
rosi Europoje, kad Vakarų Eu­
ropos pažanga galėtą pasinaudo­
ti ir rusų tauta.

Taigi, rusų caras pąžangos ke­
lių jieškojo 
ne kur kitur, 
ja ir pradėjo 
atžagąieiviai
Rusijos pažangą, bet jos švieses­
nieji žmonės jau buvo rimtai už­
sikrėtę pažangia Vakarų Europos 
dvasia. Dėl to nuo 18 amžiau:; 
antrosios pusės radosi Rusijoje 

, pažangių mokslo žmonių, rašyto- 
. jų, menininkų, poetų, kritikų, 
. kurie augštai iškėlė rusų litera­

tūrą, meną, mokslą. Tik dėl at- 
žagareiviškos valdžios nusistaty­
mų rusų ekonominis gyvenimas 
pasiliko skurdus. Prie bolševiku 
nuskurdo ir mokslas, menas, lite­
ratūra, ir visos kitos kultūros ša­
kos, dėl to Lietuvai nėra ko iš 
rusiškųjų bolševikų mokytis. 
Dabar iŠ Rusijos teeina komuniz­
mas, skurdo ir tamsybės nešėjas.

Elta

mi žmonės ii rytų. Svetimi žmo­
nės.

Tai ir yra Lietuvių Tautos nai­
kinimas (genocidu)—pats di- 
diiausias rusų bolievikų nusi­
kalstamas darbas.

šios baisios sukakties proga 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas kreipiasi į visame 
pasaulyje išbarstytą laisvąją lie­
tuvišką išeiviją, šaukdamas ją įsi­
jausti į pavergtos tautos padėtį, 
dėtis prie jos sunkios dabarties 
palengvinimo ir prie jos visiško 
iš bolševikinės vergijos išlaisvi­
nimo.

Lietuviai, skelbkime pasauliui 
apie bolševikų daromas skriau-

Sekančią dieną prasidėjo oku­
pantų yaldžia. Lietuvių tauta bu­
vo okupuota ir pavergta.

Sunkūs atėjo laikai. Atėjūnai 
palaipsniui naikino Lietuvoj lie- 

KAIP NAUDINGIAU MINĖTI LRKSA dinėjo savo iš rytų atsineštus ir 
lietuvių tautai svetimus nuosta­
tus. Svetima dvasia įsiviešpata­
vo Lietuvoj. Visas ūkis buvo su­
jauktas. Buvo paliestas pats 

.žmogus. Jis nustojo asmens tei-j«^ic uenraias
šių ir laisvių. Jis įstatymo bu-;das lietuvių, tautai; šaukimės pa- 
vo sulaikomas, kalinamas, be 
teismo baudžiamas. Lietuvos pa­
vergėjams nereikėjo nei teisės, 
nei teisėtumo.

Bet didžiausią tautai smūgį 
atėjūnas pavergėjas smogė po 
metų. Tai baisioji diena—birže­
lio 13. šiemet to kruvino jubilė­
jaus suėjo 15 metų. Tą dieną 
prieš penkiolika metų okupantas 
pradėjo Lietuvoj masines depor­
tacijas. Vežė šeimomis su ma­
žais vaikais, vežė ligonis ir se­
nelius. Vyrus skyrė nuo šeimų. 
Vežė kaip piktadarius. Ir vežė 
nežinion. Vežė naktimis, vežė ir 
dienomis. Taip truko visą savai­
tę ligi karo pradžios. Vežė, kaip 
nirkliai veža gyvulius į skerdyk­
lą.

Savo baisumu tai niekad neuž­
mirštamos dienos. Bet tai buvo 
dar tik pradžia.

Bolševikams atėjus į Lietuvą 
hntrą kartą, tokios pat deportaci- 
■os vėl buvo vykdomos toliau. 
|<)S tebetęsiamos ir po šiai die­

dai. Kitomis formomis, kitais 
ibūdais, bet žmonės iš Lietuvos 
visą laiką be jokios pertraukos 
vis vežami ir vežami j Tolimuo­
sius Rytus, į Azijos dykumas, į

70 METŲ SUKAKTI?

KUNEGUNDA KEBLINSK1ENĖ, Brockton, Mass.
Kilnūs Tikslai

Paimu į rankas Lietuvių Ro­
mos Katalikų Susivienijimo Ame­
rikoj įstatų knygą.

Pirmiausia man krinta akysna 
mūsų Lietuvos valstybės emble­
ma—Vytis, kuri puošia pirmąjį 
an‘raštinį puslapį.

Širdžiai gera. Nuslenka pasi­
tenkinimo jausmas krūtinėje. 
Galvoju, jei draugija—Susivieni­
jimas—kurkiamasis nebijojo var­
de žodžių—lietuvių, katalikų, ne­
išsižadėjo mūsų emblemos, tai ji 
verta likti ilgaamže, palaikoma 
tolimesniu lietuvių katalikų kar­
tų. * •»■’**«

Verčiu antrą, trečią, ketvirtą 
puslapį . . . Štai atsiveria eilė 
vardų, pavardžių tų kilniųjų lie­
tuvių, kurie rįŽosi organizuoti 
seses, brolius socialiam apsirūpi­
nimui, siekiant intelekto lavini­
mo ir moralinio kilnumo—-sušel­
piant ligos ir mirties atvejais.

J u tarpe matome net septynis 
kunigus, kurie rodo, kad dvasiš- 
kija tiek Lietuvoje, tiek čia, sten­
gėsi eiliniam lietuviui atidaryti 
akis šviesai ir doram gerbūviui.

Jie—visi devyniolika iš Penn- 
;^ylvanijos, įš , tos JAValstybių 
valstybėlėj . fair; pifthiejj rffllsų 
ateiviai rado aunkų ttertkr ah^Hes 
kasyklose, čia ši draugija bur­
damosi apsaugojo ne vieną lietu­
vį iš nevilties, išnaudojimo, ne- 
mokšumo ir nutautėjimo.

Sukakties Proga
Šių metų lapkričio mėn. 22 die­

ną sueis jau lygiai 70 metų nuo 
jsisteigimo lietuviams katalikams 
taip reikšmingos organizacijos. 
Jau dabar turime pagalvoti, kaip 
naudingiau paminėti tą sukaktį. 
Visi nurodymai ir sugestijos tu­
ri eiti iš to mielo Wilkes-Barre, 
Pa., iš ten, iš kur ir pasigirdo 
šios organizacijos pirmasis pul­
sas.

Bet manau, kad ir kiekvienas 
Susivienijimo narys turi pareigą 
įsijungti į tą sumanymų virtinę, 
jog ši sukaktis būtų vaisingesnė 
narių, kuopų skaičiumi ir kad

Žvilgsnis Ateitin
Buvo vaisinga ir graži jos pra­

eitis, bet, norėdami jai dar vai­
singesnės ateities ir laukdami jos 
deimantinio jubilėjaus, privalo­
me pagalvoti: kas padaryta ir ko 
dar reikia, kas nuveikta ir kur 
veikime šlubuota. Turime peržiū­
rėti ir viešai paskelbti kuopu 
skaičių—jų veikliausias. O kiek 
yra neveiklių?!

Yra tokių, apie kurias toje apy­
linkėje niekas nežino, kad jos 
yra. Reikia propagandos. Ypač 
šiame krašte, kur žmonės tiek 
užimti savo darbais ir rūpesčiais, 
kad jeigu kas tiesiog užeina pas 
tave ir pakalbina—tas ir laimi.

Kartais koktu stebėt, kai Ame­
rikos didžiųjų kompanijų agen­
tai skinte skina mūsų lietuvius 
katalikus ir meta į savo apdrau- 
dos krepšį kartu ir lietuviu pini­
gėlius. O nusipelniusi lietu-',' 
viams kultūriniai ir tautiniai j 
mūsų LRKSA apdraudos orga->naį 
nizacija nustoja tiek gražios lie­
tuviškos jėgos.

Kad užkirtus kelią svetimiems 
į mūsų kišenę reikia savus su sa­
vais daugiau supažindinti.

Pirmoj eilėj valdybos turėtų

šaulio sąžinės suprasti ir pa­
smerkti piktus, nežmoniškus Lie­
tuvos okupanto kėslus—išnaikin­
ti mūsų tautą; rašykim raštus 
valstybių vyrame, prezidentams, 
parlamentų nariams dėl bolševi­
kų daromų nusikaltimų ir dėl tų 
pavojų, kuriuos bolševikai suda­
ro laisvoms valstybėms; siųskim 
protestus Jungtinių Tautų Orga­
nizacijai, klausdami, kodėl ne­
vykdoma Atlanto Charts, kuri 
duoda tautoms apsisprendimo 
teisę, ir kodėl tos teisės neturi 
ligi šiol lietuvių tauta? Nenusto- 
kim reikalavę, kad bolševikai, 
jėga ir smurtu okupavę mūsų 
kraštą, būtų pašalinti ne tik iš 
Lietuvos, bet ir iš visos Rytų ir 
Vidurinės Europos ir būtų grą­
žinti į prieškarines sienas.

Akivaizdoje mūsų tautos ne­
laimės VYRIAUSIASIS LIE- 
TUVOS IŠLAISVINIMO- KO­
MITETAS šaukia Tautos laisvą­
ją dalį vienybėm, į. darnų ir su­
tartiną darbą, kuria taip reikalin­
gas Lietuvos laisvei grąžinti. Lie­
tuvi, niekad nepatarki Lietuvos 
laisvinimo pastangoms!

VLIKo Prezidiumas ir 
Vykdomoji Taryba

velles Equipes Internationales 
(NEI)—tarptautinės krikščionių 
demokratų politinių partijų są­
jungos kongresas. Jame dalyva­
vo apie 30 tautų atstovai. Lietu­
vių delegaciją sudarė E. Turaus­
kas, kuris yra lietuvių padalinio 
seniūnas, su žmona, dr. P. Kar­
velis, kun. dr. L. Gronis ir stud. 
A. žemaitis.

Kongrese ypač plačiai aptar­
ta dabartinė tarptautinė padėtis, 
pasisakyta už skubų Europos ap- 
sijungimą ir laisvojo pasaulio 
pajėgumo stiprinimą pasipriešin­
ti komunistams. Svarstant tarp­
tautinės įtampos sumažinimo rei­
kalus, dr. P. Karvelis savo kal­
boje iškėlė visą eilę sugestijų, 
kaip laisvasis pasaulis turėtų, per­
imti iniciatyvą politiniame-dip- 
loma tini ame fronte ir vieningiau 
reikštis, pavergtųjų tautų išlais­
vinimo bare. Kongresas vienu 
balsu priėmė dvi rezoliucijas, 
kurių viena pasisako už paverg­
tųjų išlaisvinimą, kaip būtiną 
taikos ir tatptautinės įtampos 
sumažinimo sąlygą. E.

CHRUŠČIOVAS GERI­
NĄS! MUSULMONAMS 

IR ISLAMAMS

ATOSTOGŲ!

New York (LAIC). — G. L. 
Sulzberger rašydamas New York 
Times gegužės 9 d. antrašte 
Foreign Affairs, praneša, kaip 
dabartinių metu Sovietų Sąjun­
goje vyksta nustalinimas. Visur 
ir visoje Sovietų Sąjungoje sten­
giamasi pašalinti Stalino vardas, 
jį vaizduoją portretai, iš knygy­
nų ir mokyklų dingo naujųjų lai­
kų istorijos vadovėliai. Studentai 
negali laikyti istorijos egzaminu, 
nes naujųjų laikų istorija turi-bū- 
ti pakeista, perspausdinta.

Chruščiovas kaltina Staliną, 
kaip cinišką laužytoją tautybių 

0*4 buvę garain-

Vakarų Europoje, 
dėl to po jo Rusi- 
kilti. Tiesa, vėliau 
carai vėl trukdė

RADO SENŲ KNYGŲ IR 
RANKRAŠČIU

padėtų, nes Čia klebonas ir kuni­
gas tikinčiųjų tarpe didelis auto­
ritetas. Taigi reiktų tuo autori­
tetu ir vaduotis, o ne apeiti jį. 
Svarbu, kad valdybosna patektų 
idealistai žmonės, tai ir organi­
zacijos klestėjimu bus daugiau 
rūpinamasi. Jie dės pastangų įsą­
moninti ir kitus, kad čia ne tik 
apdrauda rūpi, bet ir lietuvybės 
išlaikymo ir net kovos už Lietu­
vos laisvę reikalai.

Kaip Sukaktį Atžymėti
Šie sukaktuviniai metai turėtų 

būti gilaus, tvirto pajudėjimo 
metai, prasikrapštymo akių ir 
viešumoj pasirodymo metai:

1) Kiekviena kuopa lai.suruo­
šia iškilmingus minėjimus su šv. 
Mišiomis, viešais reklaminiais 
susirinkimais, kurių metu turi-

Mokslo metai baigėsi. Moki­
niai ir mokytojai padėjo knygas. 
Kas toliau?

Pirmiausiai , pailsėti. Atgauti 
jėgas, kad sekančiais mokslo me­
tais vėl sėkmingai dirbti galėtų.

Mokinių daugumas rinksis į 
vasaros stovyklas. Bėgs iš mies­
to į gamtą. Pakeis gyvenimo ap­
linką. Tai geriausias poilsis— 
pereiti į visiškai naują gyvenimo 
būdą.

“Helsingin Sanomat” paskelbė 
iš Kauno gautą žinią, kad, betai­
sant vieną senovinę pilį, per sta­
tybos darbus buvo rasta senų 
vertingų knygų ir rankraščių. 
Jų buvo prikrauta pusantro 

ežimio. Skelbiama, kad tai 
yartįngą,, istorinė 

_ 'Elrp. jos esama doku- 
(hentų, ktlnių, istorikams tebuvo 

. M . . . _ . - , .įfinotftoą tik kopijos. Didžioj',
gusus, balkarus, mingrelus. Tai nežinia, ar jis nebūtų nušjęs dokumentų dalis yra rašyti loty-

ševikąi p. Rgy*

altina tSti . __ r-.r- ____ „_________
karačus^ kalmukus, cecenus, ift- Janonis per. jaunąs, nueižudė. tai
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mūsų organizacija savo jau pa- |njnga apžvalga tos kuopos ir šios 
gyvenusią galvą papuoštų nauju fraternalinės apdraudos organi- 
atžalynu. zacijos nueito kelio. Meninė da-

Kaip koks daiktas, kad ir gra-^is jr “Garso” bei kitų leidinių 
Žiausias ir naudingiausias, jei paroda.
bus kur užmestas, jo niekas nepa-Į 2) Šiais metais suruošti pobū- 
naudos. nepasigrožės. Taip žmo- vį savo parapijos naudai. Platin­
tus. turėdamas gražiausių min- darni bilietus reklamuosim savo 
čių. genijaliausių sumanymų, bet kuopą parapijiečių tarpe. Šio po- 
nemokėdamas jas perduoti visuo-|būvio metu, be abejo, klebonas su- 
menei paliks nežinomas ir ne­
naudingas ir jo mintys su juo 
kartu nukeliaus į kapus. Ir drau­
gija nors ir kilniausių tikslų ve­
dina negalės pakankamai pri­
traukti narių, jei nemokės tinka­
mu būdu save pristatyti visuo­
menei.

Apie 70-ties metų amžiais 
draugiją lyg ir netiktų taip kal­
bėti. Jos amžius kalba už save. 
Jei ji nebūtų buvus populiari lie­
tuvių katalikų tarpe, ji būtų ne- 
išaugihuei milijoninį turtą. Jei 
ji būtų vos vegetavusi, nebūtų 
galėjusi išmokėti savo nariams 
šešis milijonus apdraudos pavi 
dale.

HO«R IHOfy

tiks pakalbėti susirinkusiems 
apie reikšmę draustis lietuviškoj 
apdraudoj, o mes atsilyginsim 
parapijai už mūsų susirinkimams 
teikiamas patalpas.

3) Paprašyti parapijinių mo­
kyklų mokytojų seselių, kad vy­
resniesiems mokiniams pakalbė­
tų apie organizuotumo, ypač lie­
tuviškos apdraudos reikalą.

4) O Katalikų Federacijos sky­
riai, tai viena vieta pro kur ga­
lim pagaudyti sau prieauglio. Su­
sivienijimo kuopos atstovas turė­
tų per susirinkimą pakalbėti ir 
priminti apie Šios organizacijos 
sukaktį, darbus ir kviesti įstoti. 
Patiems aplankyti parapijos drau­
gijų susirinkimus ir ten pakalbė­
ti tuo reikalu.

5) šiais metais savo vardu ruoš­
ti R*Rusint ir per radijo bei išda­
linant prie bažnyčios sukaktuvi­
nius lapelius, kuriuose būtų pa­
žymėtą turmpa istorija, tikslai ir 
atlikti lietuvių kultūrai naudingi 
darbai, būtų supažindinama pla­
tesnės masės su mūsų Susivieni­
jimu.

6) Kiekviena kuopa turi įstoti 
.16 Vasario Gimnaaijos šelpėjų 
eilėsna. Kas met aukoti tautos 
ir kultūros fondams. Ir apie tai

parašyti ne tik “Garse", bet ir 
kitoj lietuviškoj spaudoj.

7) Kai jau bus visuomenė pa­
ruošta, supažindinta su organiza­
cija, tik tada, kai Sąrančius pa­
leisti agentus, kurie rinktų na­
rius.

8) Prirašant narius ypač kreip­
ti dėmesį į jaunimą. Juk tai mū­
sų ateitis, ne vienas sakom, o 
šičia, pasakysiu, tai mūsų gyvy­
bė !

9) Prirašę jaunimą juos pririš- 
kim prie lietuviško, kultūrinio 
darbo. Su jais ruoškim minėji­
mus, įvairias pramogas. Tuo ruo- 
šim mūsų organizacijai vadus, 
mokinsim juos visuomeninio su­
sipratimo ir skatinsim palaikyti 
visa tai. kas sava, lietuviška. Su- 
darykim jų vaidinimo būrelius, 
chorus, orkestrus. Kaip sėkmin­
gai reklamuosimos: Lietuvių Ka­
talikų Susivienijimo orkestras, 
choras, tautinių šokių grupė ...

10) Paskelbti konkursą—tema: 
Lietuvių Katalikų Susivieniji­
mas. Tai būtų scenos vaizdelis, 
nušviečiąs mintį—lietuviai pas 
lietuvius—tinkąs vaidinti kuopų 
parengimuose, supažindinąs vi­
suomenę su Susivienijimo lietu­
viška, kultūrine veikla.

Sukaktuviniai metai—rugiapjū­
tės metai. Jei būsime budrūs, 
vikrūs darbe, nenubirs prinokęs 
javas ir naudosimės vaisiais I

Jei nepatingėsime visi nariai 
padirbėti Susivienijimo vardo iš­
garsinimui. nuveiktų darbų tiks­
liam atpasakojimui, būsim verti 
tų drąsiųjų kūrėjų vardo.

Tenelieka nei vieno neįsijun­
gusio į sukaktuvinį mūsų, orga­
nizacijos sustiprinimą!

Bet ne vien ilsėtis lietuviai 
moksleiviai į vasaros stovyklas 
renkasi. Jie čia turės ir tautinio 
ugdymosi uždavinių.

Palinkėkim jiems, kad jie iš tų 
stovyklų grįžtų ir pailsėję ir la­
biau tautiniai subrendę, kad jų 
užaugusių mes nepasigestume 
lietuvių bendruomenės eilėse.

Mokytojai poilsio nemažiau 
reikalingi. Linkime pailsėti ir 
jiems. Bet taip pat linkime 
jiems turėti ir savo “vasaros sto­
vyklas” t. y. susidaryti progas 
susirinkti tautinio ugdymo klau­
simams apsvarstyti, o kam reika­
linga ir savo tautiniam auklėji- 
muisi papildyti.

Viena iŠ tokių “vasaros sto­
vyklų” mokytojams yra jau čia 
pat, prieš akis. Tai Lietuvių 
Kultūros Kongresas Chicagoje. 
Linkėtina, kad 
šiai mokytojų 
darbui čia jie 
ir įkvėpimo.

vis Kaukazo ir Centrinės Azijos 
tautelės, muzulmonų ir islamo 
tikybos žmonės. Chruščiovas su­
sirūpino jų likimu, nes Sovietai 
dabar varo propagandą musulmo­
nų kraštuose.

Pažymėtina, sako Sulzberger, 
kad Chruščiovas nieko nemint I 
apie Stalino rasinius kriminalus, i 
kuriuos jis papildė masiniai < 
portuodamas vokiečius iš Volgos 
respublikos, lenkus iš Rytų Len­
kijos, pabaltiečius, graikus iš 
Juodosios jūros pakraščių, arba, 
žydų kankinimus.

Chruščiovas iki šiol nieko ne­
pasakė apie grąžinimą į savo tė­
viškes milijonų išvietintų asme­
nų pačioje SSSR.

Vaičaičio ir Biliūno keliais. i nj§kai jr išlikę iš 14-19 amžių, 
i Rusijoje kultūra sparčiau pra-jYpač vertingas esąs dokumentas 

; dėjo kilti, kai 18 šimtmečio pra-(iš 1387 metų. Dokumentai nu- 
džioje caras Petras Didysis prie šviečia kai kuriuos faktus ir jvv- 
Baltijos jūros, ties Suomių įlan- kius. ypač iš Jogailos ir Vytauto 

ka, “prakirto langą j Europą”, laikų. E.

d\ K A DARYS SU STALINO 
KRIMINALINIU 

GROBIU?

REIKALAUJA 
TEISINGUMO

Washington (LAlC)r— Wash­
ington Star gegužei 6 d. paskel- 

įbė Constantine Brown straipsnį 
|—Kremlius laikosi Stalino grė­
bio . . . Raudonieji kritikuoja 
'mirusio diktatoriaus kriminalus, 
bet neišlaisvina pavergtas tautas. 
Straipsnis atkreipė ir Kongreso 
J:__ : v________T t-l ’------------- dėmesį. Kongresmanas Leon H.

New York (LAIC). — Buvęs Gavin iš Pennsylvanijos tą 
senatorius ir Encyklopedia Bri- straipsnį įrašė birželio 7 d. Kon- 
tanica leidėjas William Benton greso Rekorde.
Užsienio Rašytojų Klube Wash-| Straipsnio pradžioje, C. Brown 
•___ a._______ ________ 1____________ 11____ 1______! _ * - Cob/X Lr O /J VOT AO f A 1 « nOII tO

čia kuodaugiau- 
dalyvautų. Savo 
ras daug ugnies 

ingtone pasakė kalbą, kurioje 
Tikime, kad lietuvių parapijų P®Hetš ir Pabaltijo kraštų lais- 

seselės—mokytojos surengs ii- v’n'mo reikalus. Jo kalbą sma­
gesnius ar trumpesnius lituanis- tor’us Humphrey birželio 6 d. 
tikos kursus žinioms papildyti, paskelbė Kongreso Rekorde.
o taip pat pasitarimą, kaip sck-! Bentc*h ragina JAV prezi- 
mingiausiai lituanistinį darbą dent?- tarP kitū reikalų, smulkiai 
dirbti. apsvarstyti tokius Stalino krimi-

Nepriklausomoj Lietuvoj litua- nalinius nusikaltimus, kaip Len- 
nistinių dalykų mokytojai turė- k’j°s padalinimą, Pabaltijo val- 
jo geresnes pasiruošimo ir darbo BtybiV nepriklausomybės užsmau- 
sąlygas negu šiame kraite, o ir pasiuntus į jas raudonąją 
tai dažnai atostogų metu turėda-1arm*jė> Katyno miškų žudynes, 
vo kursus, kad vieni su kitais pa- Paver8*m* visos eilės Europos 
tyrimu pasidalintų, trūkumus tautų ir tt
papildytų. I Prezidentas turi paaiškinti

Nuolatinis savo žinių ir paty-^0“!0* žmonėms, kad amerifcie- 
rimo gilinimas yra neišvengia­
mas pažangos reikalavimas.

Netęsime savo pageidavimų 
toliau. Mes tikime savo mokyto­
jų pasišventimu Ir kad jie pada-

čiai negali pasitikėti Stalino ben- 
.drininkais, kurie buvo dalyviai 
Jo kriminalių nusikaltimų.

MELBURNO, Australijoj, tau­
zys visa galima. O dabar baigų-jHnių šokių grupė “Atžalynas’ 
Šiems mokslo metus sakomeruošiasi dalyvauti vi- 

— w • ■ • • • • naeaillin nlimnintiito pasaulio olimpinių žaidimų 
atidarymo iškilmėse. "Atžalyno” 
grupei reikės pasirodyti ne tik 
per patį atidarymą, bet ir per 
įvairius z olimpinius parengimus 
viso pasaulio sportininkams. Nu­
matomas jįems suruošti ir spec, 

nagą, kuris įkūrė Lobenthalio įvairių tautų paairodymų vaka- 
mieito muziejų. _  (’•VL

ačiū už darby ir linkimų atosto­
gų

AUSTRALŲ- SPAUDA pla­
čiai rąžė apie lietuvi Jon^ ^a*

komunistų posūkyje rasti bet ko­
kio nuoširdumo, lygina su Cham- 
berlainu ir jo kabineto nariais, 
kurie tarėsi su Hitleriu ir Mus­
solini.

Bulganino kalba pasakyta XX 
komunistų kongrese Maskvoje 
buvo taikoma užsienio propagan­
dai. Jos turinys pirmiausia pa­
siekė užsienio laikraštininkus ir 
pagaliau net patį valstybės de­
partamentą. Jei Bulganinas ir 
Chruščiovas būtų nuoširdūs savo 
kaltinimais, tai jų pareiškimai 
pirmiau būtų patekę į Pravdą.

1956 m. gegužės 22 d. popiežiui 
Pijui XII buvo įteiktas pirmasis 
egzempliorius kataliku "Raudo­
nosios knygos", nušviečiančios 
komunizmo pavojų religijai ir 
pavaizduojančios 17 milionų ka­
talikų likimą Sovietų Sąjungoje 
ir jos satelitiniuose kraštuose. 
Katalikų persekiojimas veikale 
pavaizduotas kaip pats bjauriau­
sias nuo krikščionybės persekio­
jimų senosios Romos laikais. 
Veikale, kuris turi 374 puslapius, 
taip pat kalbama apie religinę pa-

sako, kad mes įėjome į naują fazę 
santykiuose su. SSSR. Vėsusis 
karas pakeitė šaltąjį karą. Laiki­
nis skirtumas yra tas, kad šypse­
nos ir įtikinėjimų žodžiai užėmė 
grąsinimų ir kardų švaistymosi 
vietą.

Straipsnyje nurodoma, kad nie­
kas negali naujoje rusų taktiko­
je rasti įtikinančių veiksmų, ku­
rie įrodytų jų gerą valią. Ameri­
kiečius, kurie mėgina naujame dėtį okupuotoje Lietuvoje.

SAULEI TEKANT
Saulei tekant, ant kalnelio atsisėdę, 
Pažiūrėkim, kaip gražiai garuoja lankos, 
Pažiūrėkim į rugių miegūstus pėdus, 
Į naujos dienos plačiai atvertą angą.

Sužinosim, ką sapnavo šiąnakt smilgos, 
Ir kode! aušrinės pusėn guhos linko. 
Sužinosi, kaip tavęs aš pasiilgau 
Iš mažųjų epušroto giesmininkų.

Čia galėsime linksmai skudučiais groti, 
Į skambias lankas žiūrėti kiaurą dieną. 
Saulei tekant, atsibunda epušrotai, 
Saulei, tekant, raudonuoja dobiliena.

Leonardas Andriekusi



Nr. IS. BirMo-Jui" U d.. KM OARSAS

PENKI TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ
BALF’O PIKNIKE CHICAGOJE

SOVIETS “COLONIZE” THflUSANDSi:
' • 1

M. MUSTEIKIS

KODEL TIEK DAUG DOLERIU BUVO PRIŠIENAUTA 
BUČIO DARŽE?

A. GINTNERIS, Chicago, HL
CHICAGO. Ill—Dar nebuvotose. Ne vienas girdėjo savo gi- 

BALFo istorijoje tokio pasise­
kusio pikniko, kaip sekmadienį, 
birželio 10-tą. Diena buvo kara­
liška. Oras puikus ir vieta tin­
kama. Pirmoji didelė gegužinė 
šia vasarą. Visi lietuviai mielai 
pritaria BALFui ir jį remia. Tai 
ir buvo tos pagrindinės priežas­
tys. kurios nulėmė pikniko pasi­
sekimu.

pagelbą, pasiųsda- 
vieną standartinį

nuotaiką sukelti

bet
Po­
ne- 
pa-

minių ar pažįstamų pavardes. 
Reikia manyti, kad daugelis vi­
sai nežinojo, kad jo artimieji 
skursta Sibire. Visiems išvardin­
tiems asmenims BALFas jau su­
teikė pirmąją 
mas jiems po 
pakietėlį.

Linksmesnę
galėjo tik Town of Lake BALFo 
skyriaus kolektyvas, kuris išpil­
dė montažą: ‘‘Stovykla parke”. 
Režisavo A. Lekečinskas ir vai­
dino: stovyla—V. Danėnas, Ony­
tė—E. Danėnas, Petras—M. Za- 
iančiauskas, K. Augustas ir P. 
Ūselis. Prie tribūnos plevėsavo 
Lietuvos ir JAV vėliavos. Mik­
rofonas ir garsiakalbiai veikė ge­
rai, 
čio

is forced transportation or de­
portation, an inaidioui politicai 
and economic device aimed at 
aggrandizement of the Russian 
empire and absorption of ths 
foreign, captive nations within 
its borders.

(Lietuvių Dienos, geg. 1900)

JAMES MADISON

from tht 
or about 
and the 
north.

On June 28, 1836—one hundred 
and twenty years ago—Jamei 
Madison, fourth President-of the 
United States, died in Virginia, 
at the age of 85.* As a member 
of the Constitutional Conven­
tion, Madison brought a pro-

Svečiai ir Kalbėtojai
Bučio daržas nėra mažas, 

svečiai beveik jame netilpo, 
hcija žadėjo daugelį mašinų 
leisti, nes stigo vietos joms
statyti. Tačiau įsitikinus, kad lie­
tuviai tvarkingi žmonės, visus 
priglaudė po medžių pavėsiu. Ir 
patys džiaugėsi lietuviu tvarkin­
gumu. Tiek daug svečių, o girtų 
nesimatė ir pilna tvarka buvo iš­
laikyta. Neturėjo jokio dilesnio 
nesusipratimą su publika.

Publika nuteikti gražiu žodžiu 
teikėsi VI. Butėnas, B. Račkaus­
kas ir V. Kasniūnas. o V. Šimkus 
priminė lietuvišką duoklę Sibiro 
lietuviams. Neseniai grįžęs iš i 
tremties Sibire L. Lavickas. ku­
ris laikinai atvažiavo į JAV pa­
sisvečiuoti. pranešė apie mūsų 
broliu sunkią padėtį koncentra­
cijos stovyklose ir kalėjimuose. 
Jam atrodo, kad mes per mažai' 
rūpinamės jų padėties pagerini­
mu.

BALFo Stabas Varvina 
Prakaitą

Šimtai reikalų vargina štabo 
narius, kurie sėdi po medžiu ir 
atlieka visokiu patarnavimų: par­
davinėja ir atsiskaito laimėji­
mams bilietus—K. Januška, St. 
Semėnienė. MiceviČius ir kiti: 
M. Dzirvonienė ir S. Dambraus­
kienė išplatino rekordinį skaičių 
bilietų. Alb. Dzirvonas padarė 15 
nauju sutarčių, o A. Misiulis re- 
pištravo ir rinko adresus ištrem­
tųjų. K. Bružas tvarkė visą pik­
niką ir buvo vyr. šefu Bučio dar­
že. Jo rūpesčiu piknikas buvo 
žymiai 
Veikė 
skiros 
1 orėjo 
kas. S‘. Rauckinas, L. Kavaliaus-^5.00: III premiia—B. ir 
kas. K. 
mas. A. 
Ktifkus, 
tas. T 
džius. K. Musteikis. V. Naglius.
I. Lukas. K. Stankus, Indrulčnas' pranta BALFo veiklą ir ją re-Įsuch as the 
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Kvepėjo Kugelis 
ir Dešros

lt maišėsi su Bučio 
kvapsniu. Virtuvėje vargo: O. 
Krikščiūnienė—vedėja ir Rose­
lando krašto kulinarai—Pr. Bru­
žas. P. Niedvaras, A. šteinys. J. 
šeimys. K. Čepaitis, J. Pleirys, 
O Kaptcinis. K. Girulis, J. Jag­
minas ir P. Kurdzikauskas. Dau­
gelis svečių apsėdo stalus ir vai­
šinosi. Kiti neturėjo vietų ir 
turėjo sugulti pievoje ant žolės, 
kaip koki čigonai. Tokių ir bu­
vo daugiausiai, nes tokiam kie­
kiui svečių negalima turėti sėdi­
mu vietų. Jų buvo visur pilna ir 
tiršta, jog nebuvo galima laisvai 
praeiti, o jau prisimušti prie ko­
kio baro, tai reikėjo ir palauk­
ti. Juk sode buvo apie 5,000 žmo­
nių! Ir visi valgė ir gėrė tuo pa­
čiu laiku. Už tat BALFo štabo 
darbininkai susilaukia nupelny­
tos pagarbos!

Pirma širdgėla, Paskui 
Pramogos

Pirmą kartą buvo viešai per­
skaityta apie 175 pavardės lietu­
viu tremtinių Sibire, kurie yra 
uždaryti koncentracijos stovyk-

Programą girdėjo visas Bu- 
daržas.

Prekybininkų Dovanos 
ir Paskirstymas

Chicaga turtinga savo preky­
bininkais. Jie sudėjo labai daug 
ir gražiu dovanu. Jų visu čia ne­
išvardinsiu. tik padėkosiu BALF 
vardu. Jų auka BALFas žymiai 
praturtėjo. Buvo daug išparduo­
ta bilietėliu dovanu išleidimui, 
nes buvo pilna dėžė. Komisija su­
darė: A. Gintneris. K. Petreikie- 
nė ir ktin. B. Sugintas. Praneši­
nėjo apie laimėtus numerius B. 
Račkauskas. Didžioji Lietuvių 
Prekybos Namų — Furniture 
Center, Inc., dovana—televizijos 
aparatas teko Nr. 6223—A. Va'a- 
viČiui, 4359 S. Campbell Avė., 
radijo aparatas Nr. 
Ivanauskas. 4.505 S. 
Avė.; laikrodis—Nr.
Kantauskas. 7244 S.
Avė., ir tt. Viso buvo išdalinta 
58 dovanos. Buvo surinkta aukų 
pinigais trims premijoms. Norė­
ta duoti pikniko lankytojoms pi* 
nigines dovanas $50.00 vertės, bet 
niekam neatsiradus norinčiu sto­
ti į varžytines atspėti tris 
nius klausimus, pinigai 
Įnešti į BALFo kasą.

Pinigus buvo sudėję: I 
ja—$30.00—Lietuviu Fronto Cb:-

12001—A. 
California 

3899—P. 
Artesian

For a most

Ask ft* PHMniwrn-Qval'fyStock up with Stegmaier and have a meet 
enjoyable Holiday! Stegmaier is the beer 
with smooth taste clear thru . . . good down 
to the bottom of every glass! Get your 
Holiday supply now!
SsecmaUr Brewiaa Co., Wilkes-Barre, Pa., Ėst. 18S7

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER 7

The German pres* reports that 
the Soviets are tranaporting 
Lithuanian and Ukrainian youth 
to eparcely settled regions of 
the Soviet Union. The Soviet 
colonization service announced 
two mas* transportation project*. 
These project* call for the re­
settlement of 100,000 young men 
and women of both sexes from 
the ‘‘densely populated’’ Baltic 
states of Latvia, Lithuania and 
pstonia to Kazakstan and Altaic 
regions. There is also a plan to 
shift 180,000 persons 
Ukraine to regions in 
Archangelsk, Karelia, 
Komi Republic in the

It is significant that in this 
largest transportation a c t i o n found knowledge of history and 
since the demise of Stalin, the statecraft to the framing of the 
new manpower will have to re- nation's charter. Probably more 
main in the new areas permanent- ^han anyone else he can b« calleci 
ly. For this reason the trans- ithe "father of the Constitution”, 
ported will be settled not in He was noted for his defense of 
seperate colonies, but in towns individual and religious freedom, 
and villages. Here they will be 
required to establish "family 
connection" with the local popu­
lation. An example of the type 
of family connection is given in 
the Brask Angara waterpowet 
project, where 12,000 young Com­
munists were sent as laborers. 
1.400 of this number are said to 
be married already.

The Soviets, while purported­
ly colonizing undeveloped terri­
tories. are in reality furthering 
their policy of national exter­
mination or genocide. In order 
to crush the national resistance 
of the Balts and Ukrainians, the 
Soviets strike at the most vital 
point, the youth. Evidently li­
quidation and deportation of the 
older generation did not bring 
the desired results, since this left 
the youth still attached to the | muose i;0 Eddy Rd Susirinki- 
native soil, still in possession of buvo svarbus ir daug gra­
some of the old ideas. minčių pareikšta, ypatingai

According to the latest Soviet ^ajp sėkmingiau surengti bendra 
scheme, transportation of youth japskrities kuopų suvažiayinją ir 
to pioneer colonies in widely paroingti Susivieujimo ft meta 
separated parts of Russia will sukaktį. liuo reibelnia

J. Gražulis, .V. $ukįsoA/
cevičienė, J. Urbšaitia, J. Moot-

both in his home state of Vir­
ginia and in the nation as a 
whole, and he helped establish 
religious freedom as a fundamen­
tal principle of American demo­
cracy. He was Thomas Jeffer­
son’s Secretary of State and in 
1809 succeeded Jefferson as 
President of the young republic. 
The last nine years of his life 
Madison spent as rector of the 
University of Virginia.

Common Council

OHIO APSKRITIES IR 
KUOPŲ VEIKU

CLEVELAND, Ohio — Ohio 
apskrities ir kuopų pareigūnų 
susirinkimas įvyko Glugodų na-

ALA A NOATAK

__  Wilkes-Barre VAIley 2-8171
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Enterprise 1-0691 

(No Toll Charge)

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X"W B RE­
TY, Channel 28. "FABIAN OF SCOT­
LAND YARD,” every other Thursday

Olympic 4-2711Dupont 
Harvey’i Lake......9-3095?
Shickshinny...... .  3221

at 9:30 p. m.—WGBI-TV, Channel 22 
Thursday, 7 p. "CELEBRITY PLAY­
HOUSE”, WNBF-TV, Channel 12.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

POREST CITY, P«.—2-os kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po aumoa, Sv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON,. P*. — kuopos 
susirinkimas bus liopos 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapi­
joj svetainėje.

NAUJA KNYGA “THE 
GREAT PRETENSE”
Washington (LAIC). — JAV 

Kongreso sudarytas komitetas 
tyrinėti prieš amerikine veiklą 
gegužės 19 d. išleido knygą "The 
Great Pretense", (Union Calen­
dar No. 815 84th Congress, 2nd 
Session, House Report No. 2189).

Knygai įvadą parašė to komi­
teto pirmininkas Francis E. 
Walter. Jis, tarp kito, įvade, sa­
ko, kad komitetas, surinkdamas 
Žymių asmenų nuomones apie da­
bartie* komunistų veiklą, nesi - 
parodytu, tikruosius Sovietų Są­
jungos tikslus ir jos naują kryp­
tį. Knygoje rašo asmenys gerai 
pažystą Sovietų sąjungą ir jos 
tikslus praeityje ir dabar. Kai ku­
rie knygoje skelbiamų straipsnių 
autoriai buvę Sovietų Sąjungos 
pareigūnai ir stebėjo pati Stal-ną 
ir jo įpėdinius iš arti. Kiti auto­
riai buvę svarbūs įrankiai komu­
nistų aparate Amerikoje.

Be kongresmano F. E. Walter 
knygoje telpa dar 39 straipsniai 
autorių, kurie laikomi komunistų 
ir Sovietų taktikos žinovais. Jų 
tarpe Whitaker Chambers, Wil­
liam C. Bullit. Lotus Budcnz, 
William Randolph Hearst. Jr., 
Boris Nikolajcvsky, J. Edgir 
Hoover ir kiti.

ROCHESTER, N. Y.—108 knopo» 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, Sv. Jurgiu parapijos sve­
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai­
nėje.

NEW BRITAIN. Conn—109 kp 
susirinkimas bus liepos 16-tą dieną, 
7:80 vakaro, šv. Andriuj** parapijos 
«v*t«iri8je. ; f

CHICAGO, Ml i nota—lIMoa kuopos 
susirinkimas bu* liepos 8-tą dieną, 
2 K Bv. Jurgio
Mj*, Vhos nsrės-nsriM, dalyvaukite

istori-
buvo

sever them from home and na-į 
tion, will force them into mixed 
marriages and will eventually, ^a" J7ŠahseVil!7enTF.’
Russify them.

Announcement for the coloniza­
tion of youth was made by the 
Soviet press itself and is of 

o uaiai, kuliuos laiKe m-|j"——uitumu > iumu ^i' -|tragic import to the peoples of 
lietuviu kolonijos. Didijį^agos sambūris: II premija—K. Ithe Baltic Republics whose popu- 
Bridgeportas: I. Petraus-|Micevičienė $10.00 ir V. Šimkus i lations, originally small, will 

now be reduced even more. It 
liai iš Roselando $10.00. 'is of utmost importance that the

_ . . — i leaders of the nations affected
relnas ir Dai bas i(|o a|| jn tkeir pOwer to counter- 

BALFas triumfuoja! Pasiro- act the present Soviet policy, 
do. kad tūkstančiai lietuvių su- Organizations directly involved, 

a ii ją as me Captive European
mia. Ypatingai dabar, kai jau at- Nations, should take steps to halt 
sidaro durys į Sibirą!

Šiemet atsilankė dvigubas skai-Į 
čius žmonių iš Chicagos ir apy-itin 
linkių, todėl turėsime ir dvigubą 
pelną. Tai būtų j 
lietuviai mielai paremia ir auko­
ja kilniems labdaros darbams sa­
vo pinigus.

BALFo štabą sudaro apie 80 
asmenų, kurie darbu prisidėjo 
prie BALFo pikniko.

Bučio darže visą laiką skam­
bėjo lietuviškos dainos.

įdomesnis ir turtingesnis.
3 barai, kuriuos laikė at-

Petrauskas, Pr. Mažri- 
Banvs. J. Memenąs, V. 
J. Puodžiukas, J. Vcpš- 
Rūta. Kitą laikė: Bliū-

pievu

premi-

the wholesale genocide being 
practices by the Soviets. The 
time for action is now, when the

■me i. uv>Suu.,r Jviets Proclaim peaceful coex- 
įrodymas, kad licence to the Western world and 

send their elite stumping through 
free countries outside the Iron 
Curtain.

The well-informed observer of 
the Soviet Scene is aware that 
colonization or mass emigration 
in the Western or American 
sense of the word is non-exist- 
ant in the dictatorially planned 
economy of the Soviet Union, 
where legions of deported slave nariu i

Bar

vičius, J. K. Venslovas ir P. G1U- 
godienė. Apsvarsčius nutarta 
rengti apskrities suvažiavimą, ir 

įkviesti visas kuopas dalyvauti ir 
bendrai paminėti Susivienijimo 
70 metų sukaktį. Ryte minėjimą 
pradėti iškilmingom Mišiomi o 
po pamaldų pietūs ir sesijos, 
taipgi aplankymas Lietuvių Kul­
tūrinio Darželio, kur Susivieni­
jimas turi įrengęs lentą. Pami­
nėjime turėti vieną centro valdy­
bos narį kaip kalbėtoją. Kuopos 
priklausančios prie apskrities yra 
prašomos iš anksto pasvarstyti šį jį#*, 
reikalą ir rengtis prie iškilmingo 
suvažiavimo. Diena ir viete, taip­
gi bažnytinės iškilmės bus pas­
kelbtos per organą “Garsą” ir

, laiškais bus 
kuopoms.

CHICAGO, 111. — 18-tos kuopos 
įusicinkjmas bus liepos 8-tą diena, 
ftv. Mykolo parapijos salėj*.
i

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą. dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos svts- 
tainėje, 180-2: New York Ava.

. SO. BOBTON, Mass.—21 kuopos 
feusirinkimas bus liepos 8-tą. dieną, 
tuoj po sumai pohažnytinėje šv. Pet­
re ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
eusirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON,. Pa. — 80-te* kuopos 
! susirinkimas bus liepos 8-tą ’ dieną, 

tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau-

pranešta visoms

lė]
8. vai. vakaro, Lietu1 „____ __
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

LANKĖSI SEKRETORIUS 
KVETKAS

Clevelandiečiai turėjo progos 
pasimatyti ir pasitarti svarbiais 
reikalais su centro sekretorium 
Vincu T. Kvetkų. Turėjom su­
sirinkimą kuopų pareigdnų bei 

ir plačiai pasikalbėjome
ARĖJAS VITKAUSKAS laborers construct massive dams, apie Susivienijimo narystes didi-

ANGLIŠKAI waterways, dig in the mines and 
fell forests. Soviet colonization

New York (LAIC). — Arėjas 
Vitkauskas parašė veikalą---An 
Immigrant's Story—kurį išleido 
Philosophical Library, New 
Yorke. Knyga 192 puslapių. Apie 
Šį veikalą jau atsiliepė eilė Ame­
rikos laikraščių, kurie nurodo, 
kad A. Vitkauskas, imigrantas, 
savo knygoje pasakoja apie vis? 
ką jis dar Lietuvoje girdėjo apie 
Ameriką ir ką jis nuo 1933 me­
tų pergyveno šioje šalyje.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiam 

Būdavo apysaką 
VARPAI SKAMBA

nimą prirašant daugiau naujų 
narių. Susivienijimo apdrauda 
dabar sutvarkyta moderniškai, 
apdraudos sumą galima gauti po 
20 metų mokėjimo, arba po mir­
ties išmokama pašai pgaviams. 
Susivienijimas prisideda pria sa­
vo tautos palaikymo. Taigi, pa­
klausykime sekretoriau* Kvetko 
raginimo ir padirbėkime Suai- 
vienjimo auginimui. Tuo būdu 
prisidėsime ir prie 70 metų *u« 

Ikakties geresnio atžymėjhno.
P. Glugodiank, ...

Apskritie* R.itinink*

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
eusi rinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj*.

ANSONIA. Conn— 82-rns kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po somos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND. Ill—88-Wos 
susirinkimas bus liepos 8-tą /dieną, 
po sumai, Visu Šventų parapijos sve­
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos knopoe 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
vet* in ė ja.

PITTSBURGH. P*.—85-tos knopos 
suųirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj pa šamo*, šv. Vincento pampi 
los nebažnytini) svetainėj-

WORCESTER, Mam.—44 knopo« 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje 
7-tą valandų, vakare.

CICRRO. Illinois—48-toa kn«pa« 
susirinkimnM bus liepos 8-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano panpljoa mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio. — W knopos 
eusirinkimae bus liepos 12-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, MM Superior

lOpOS

, l<Mą diena, 
Klubo patal- 

dklyvąukite.

ROCKFORD. IJlr—187-Iqs kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą '.dieną, ' 
tuoj po sumoa. šv, Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje. - /

6LeV,KLANO, Ohio—143 Wnono* i 
susirinkimas bus, liepos 12-tą dieną, 
Šv. Jurgio paraoijos mokyklos patal­
pose. Pradžia 7:3® vakaro.

CHICAGO. UI. — 168-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumąi, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGAAA FALLS. N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieni),

1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraiti. 1311 Groveton St

E. ST. LOUIS, Hl—179 knopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą diena, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa.—209-tna kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H— 22R-»os kronos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM. N. Y—248 know 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
sutrinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mitk—386-toe knopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną,

NEW PHtLADELPWA. Pa. — BĮ

UETUVIŠKU LĖLIU 
GAMINTOJA

PHILADELPHIA. Pa— Pasi- 
dėkojant vienuolės seselės Kris­
tinos Ginkevičiūtės malonumui, 
man, rašančiam šiuos žodžius, te­
ko matyti apščiai lėliu lietuviš­
kuose tautiškuose rūbeliuose, 
kuriuos pagamino ponia Brone 
Impulevičienė ir tos tai lėlės, 
kaip ir jų rūbai, tokie gražūs, 
kokių anksčiau man niekuomet 
neteko matyti. Ir tas lėles ponia 
Impulevičienė padovanojo Šv. 
Jurgio parapijos mokyk'os moky­
tojoms, sesutėms vienuolėms, 
spėju, gal todėl, kad seselė Kris­
tina Ginkcvičiūtė yra jos gimi­
naitė. O šios seselės tas lėles nu- 
vež ir į sesučių-vienuoliu suva­
žiavimą Pittsburghe. kaipo pa­
rodos objektą. Ponia Bronė Im- 

________pulevičienė yra Šv. Kazimiero 
vadai Bulganinas ir Chruščiovas parapijos narė,” labai, labai uoli 
pakviesti lankytis Švedijoje. Da-veikėja taip Bažnyčios, kaip ir 
nijoje ir Norvegijoje. Vizitai nu- tautos gerovei.
matomi 1957 metų pavasarį, 1 Senas Jurgietis

ir 25-ta r*t.

Stockholm (LAIC). — Sovietų

EXETER, Pmba.—87-Aoa kvopoa

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anplų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Detantu. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiks­
luotas. Kaina 30 centų a(MnapB«riaa.

Užsakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Pvnna.

• WftWSMW
Galima gauti "GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE. P. O. Box 32 
(73 E. South St.). WIIket-Barre 
’*« Kaine M).

a ttctd at ma -- sonirinkimas bu* liepos 8-tą dieną,AUSTRALIA. Mxno. P LMjwiw Pulsią. Klaba •**»
tainIX 

lietuvis dailininkas VI. Meški- t Nnnwoon. m-— *i-»-» 
nas. I 
dailininkų. Dailininkas 
suruošė savo, paveikslų petodą 
Adelaidėje. Jis iš vieo ymnu^ia- 
šęs 152 paveikalua ir dalyvavę* 
11 meno parodų. Apie 20% pa­
jamų, gautų už parodoj* parduo­
tus paveikslus, jis pažadėjo pa­
skirti statyti Lietttvių UMMM

doje graliai buvo {vertintai ir

Parodoj* dalyvavo anĮa 40 trintam** bw liepos 10-U diena, 
tinku. Dailininkai L.Žygzs 7:80 P. M. »v. lando parapiją av»

tainlja, 9L Jamas 8h
WAT.ERRURY, C***,—9t kappoe 

susIrinHf*** bos liepos 8-tą dieną, 
1 P. K, b Juo zap* parapijos saa> 
telnlj*.

tuoj] po paskutinių 
parapijos svstainėj.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” adfninistracijoje galima įsigyt praktišką dvie- 

ų. dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą Žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtrau ir Rev. I. Gėriko

883 puslapių. Kaina $450
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkrs-Rarre. Pa.
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.METINIS SV. MARIJOS 
PARAPIJOS PIKNIKAS

WATERBURY, Conn.—“Bai­
saus Birželio" sukakties minėji- 

dukteris, du sūnus, vieną posūnį, mas įvyko sekmadienį, birželio 17 
tris podukras, dvideiimt šešis d., 11 vai. ryto bažnyčioje, o 7 
anūkus ir keturis proanūkus.

A. A. DOMINIKAS ŽEMGU- 
LIS, gyv. 744 Main St., Edwards­
ville, mirė birželio 22-rą, palaido­
tas pirmadienį, birželio 25-:ą iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje, Šia­
me rajone išgyveno 47 metus Pa­
liko Žmoną Marijoną, sūnų Pra­
ną tarnaujantį U. S. armijoje, ir ypatingai įdomiai

vai. vakare parapijos mokyklos 
didžioje salėje.

Iškilmę atidarė d-ras1* Petras 
(Vileišis; invokaciją skaitė kun 
J. Valantiejus; himnus ir dvi 
dainas išpildė parapijos choras. 
Kalbėjo miesto meras Edward D. 
Bergin, d-ras M. Devenis, šeri­
fas J. Určinas, kun. V. Gutaus­
kas. aldermonas F. Grazdauskas 

bei turinin- 
pirmininkas

Kingstono Šv. Marijos parapi­
jos piknikas rengiamas šį sek­
madienį, liepos 1-mą, Pine Brook 
faunoje (Wisnewski’s Farm, 
Demunds RD, Dallas, Pa.).

Pelnas bažnyčios pataisymams 
ir pagražinimams, taipgi lujų 
reikmenų įgijimui; Bus įvairių , _____t__ , ___ Jz .
lošiu su dovanomis: taipgi bus sūnų Juozą, gyv. Edwardsvillėje, R3i kalbėjo VLIKo 
išleisti trys U. S. taupymo bo- 
nai—$100, $50 ir $25 vertės. Bus 
užkandžių ir refrešmentų stan- 
dos. O kas nežino kokių skaniu 
bulvinių blynų moka pagaminti 
kingstonietčs šeimininkės.

Klebonas kun. V. J. Nani.rta. 
asistentas A. J. Norkūnas ir vi­
tas rengėjų štabas kviečia para-, vos atvyko 1908 m. ir apsigyveno 
pijiečius ir svečius liepos 1-mą Wilkes-Barre, gi 1926 m. persi- 
atsilankyti į metinį ‘Old Fashion’,kraustė į Plains. Paliko sūnų Jo- 

............... na ir penkis anūkus.

keturis anūkus ir du proanūkus. Jonas Matulionis.
| Rezoliuciją bei 
nuo gubernatoriausA. A. JONAS JONAITIS 

(Unitis) mirė birželio 22-rą duk­
ters Mrs. E. Seasock namuose. 
273 Moffett St., Plains; palaido­
tas birželio 25-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionis iŠ Lietu-

pikniką, linksmai praleisti laiką 
ir paremti parapiją.

METINIS ŠV. PETRO IR 
POVILO PARAPIJOS 

PIKNIKAS

MIRĖ ANTANAS 
ŠALČIUS

Sugar Notch Šv. Petro ir Po­
vilo parapijos metinis piknikas 
įvyks rugpiūčio 15, 17 ir 18 die­
nomis parapijos kieme. Jau su-! 
darytos visos komisijos, ku’ios- 
planingai darbuojasi, kad šių me- Į 
tų piknikas būtų visais atžvil­
giais sėkmingas. Pelnas eis baž-1 
nyčios rūsius pagerinimams ir 
virtuvės įrengimui.

Birželio 22-rą mirė ilgametis 
| LRKSA 7 kuopps narys Antanas 
Šalčius (Shuitz), gyv. 526 Dela­
ware Ave., West Pittston. Pa-

choras dabar gieda gražiausiai. 
Turint omeny, kad choras yra 
sudarytas ne iŠ jaunuolių ir miš­
rių tautybių, jų giedojimas yra 
entuziastingas ir gražus. Parapi- 
ja džiaugiasi savo choru. Tik 
gaila, kad dėl trumpo laiko cho­
ras negali dalyvauti Chicagoje 
Lietuvių Dainų šventėje; turi pa­
sitenkinti įsigiję bilietus būti 
klausytojų tarpe. Turės laimę iš­
girsti senų chorų gražią lietuviš­
ką dainą. K.

LRKSA 137 KUOPOS 
SUKAKTUVINIS 

PARENGIMAS
ROCKFORD. Ill.—Jau 43 me­

tai kaip Rockforde gražiai vei­
kia LRKSA 137 kjiopa, o pats 
Susivienijimas šiemet švenčia 
70 metų sukaktį. Tai sukakčiai

sveikinimus 
A. Ribicoffi

ir kongresmano Thomas J. Dodd 
skaitė sekretorė Marcelė Andri-I 
kytė. Vietiniai anglų kalba laik- vasar08 išvažiavimą birželio 17 d. 
raščiai — Waterbury Republican 
ir Waterbury American šio mi­
nėjimo programą plačiai aprašė 
ir dalyvių paveikslus patalpino.

VICEPREZIDENTAS 
NIXON PRIĖMĖ 

DELEGACIJĄ
Washington (LAIC).—Ketvir­

tadienį, birželio 14 d. Jungtinių 
Valstybių viceprezidentas Rich­
ard Nixon priėmė lietuvių jauni­
mo—12-kos studentų orgsnuaci- 
jų atstovų delegaciją. Delegacija 
jam įteikė JAV Prezidentui Ei- 
senhoweriui adresuotą peticiją, 
pasirašytą 38,324 asmenų. Šešias 
dideles parašų rinkinių knygas 
viceprezidentui įteikė lietuvaitės 
studentės tautiniais rūbais pasi­
puošusios. f

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui Leonardui Šimučiui 
nušvietus įvykius Lietuvoje prieš 
15 metų ir liūdną išvežimų su- 

jkaktį, Tarybos sekretorius dr. 
Pijus Grigaitis pristatė studentų

i paminėti kuopa paskyrė savo šios delegacijos pirmininką Vytautą 
iv v • • t • w _ « • « ** .1 A o mlraniX 1 ti Iriiria nAroVai Ia _

Rockfordiečiams buvo didelė 
garbė, kad jų šventėn atvyko 
LRKSA ir ALT pirmininkas re-1 
daktorius p. L. Šimutis. Jis pa- 

Lietuvos išlaisvinimo darbams'sakė gražią kalbą apie organiza- 
aukujo: dr. Petras Vileišis $100;' ----- ■-------------!l
Tomas Matas $20.; Valaičių šei- 

ima $16.00; po $10.00: kun. J. Va­
lantiejus, K. Bagdonas iš New 
Haven, "Dievo Paukštelis”, O. ir 
A. Keniausiai, d-ras M. Devenis, 
P. Kievinas, Petras Motiečius, A. 
Petrauskas, V. Ramažas. V. Vait­
kus—"Spauda”, J. Určinas ir A. 
J. Aleksis.

Po $5.00: Marcelė Andrikytė. 
Bajaliu šeima, B. Butkevičius. J.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatu P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kairu S5M.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmis. Šutais* kuo. 
I. K. Miliauskas. Tsi vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne­
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų).. 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais

Užsisakant krwpkit** |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIZITO VAISIAI

.50

.40

vakiją kovoja Slovakų laisvės ko­
mitetas, kurio vyriausiąjį centri­
nį organą sudaro pilnatis (ma­
žiausia iš 90 narių), jo pirminin­
kas yra prof. St. Mečiar, o vykd. 
komiteto pirmininkas yra dr. F. 
Durčansky. E.

Adamkevičių, kuris perskaitė pa­
čią peticiją. Amerikos Preziden-| “Vakarų žurnalistų" vizito Lie- 
tr.s ir Vyriausybė prašomi dėti tuvoje vaisiai jau matomi. Štai 
visas pastangas atitaisyti Lietu- Italijos komunistų partijos orga- 
vai padarytas skriaudas— |nas “L'Unita” 1956 m. gegužės

1. Grąžinti suverenes teises ir 23 d. paskelbė tariamą ar tikrą
nepriklausomą valdymąsi Lietu-pasikalbėjimą su naujai įšventin- 
vai ir |tuoju Telšių vyskupu

2. Kaip galima greičiau sugrą-‘kuriame religinė padėtis

KREMLIAUS BOSAI
NORI PASIEKTI

• IR AMERIKĄ

cijos reikšmę ir veikimą, prisimi­
nė skaudžių birželio įvykių Lie­
tuvoje sukaktį, mūsų kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo ir pagaliau, 
apie lietuvių jaunimo peticijos1 
įteikimą Washingtone, iš kur p. 
Šimutis buvo tik vakarykščiai 
grįžęs. Pranešimas buvo gyvas, 
aktualus ir įdomus. 137 kuonos 
valdyba ir nariai p. red. Šimučiui 
yra labai dėkingi, kad jis būda­
mas užimtas daugeliu svarbių 
darbų savo poilsio dieną paš* en- 

Katarskis. M. Kleinaitis, V. Kuz-^ė praleisti Rockfordo lietuviu 
■ ~ . tarpe.

Maželiu.
a i p genima giviviau ougiv-|i'Uliaiin. iviigmv L etuvo-

žinti išvežtuosius tėvus, brolius je nušviečiama komunistams švie- 
lir seseris į jų gimtinės kraštą siomis spalvomis. Esą, per pas- 
Lietuvą.

LOZORAIČIŲ
klausias Velykas bažnyčios bu­
vusios pilnos žmonių, tikintieji 
gali laisvai skelbti savo mokslą,

New York (LAIC). — Daily 
Mail, Charleston, W. Virginia,

kulto pareigas atlikti niekas ^e"|gegUžės 29 d. rašo, kad Bulgani- PRlEMIMA S 'kBu(^s« santykiai tarp Bažnyčios pas jr Chruščiovas—tie du pasau- 
i x norma- |yjc besjbastą Kremliaus carai

Klaipėdoje numatyta pa- rnetį savo žvilgsnį į šią Atlanto 
statyti antroji katalikų bažnyčia pUSę. jie tiria galimybes apsi­

lankyti Kanadoje. Jie daro vis-

^r. ■ . I*r s0V*et*n’M įstaigų esą norma-.Jyjc besibastą Kremliaus carai
CHICAGO, HL-- Oficialus ir|Jiausi”, Vltiirsirlrsia* niimafvH Y-»Q_ ' _ - .* . • V* A.« .

šeimyninis Lietuvos Diplomati­
jos Šefo Ministerio Stasio Lazo- etc.

Iraičio ir ponios Vincentos Lczo- "
laidotas pirmadieni, birželio 25-fa Davičikas, ^Pct^ras Jokubauskas, 

ūš Pittston’o Šv. Kazimiero baž- J
ir.yčios parapijoj kapinėse. Lai-,mickas, Montvidas, J. Pagarec- 
idojimu rūpinosi direktorius Ki-,kas. Paliulis. A. Pesys, d-ras 
jžis. Velionis buvo gimęs P’tts-|V. Šmulkštys, J. Trečiokas. J. 
.tone, gi West Pittstone išgyve- .Valys. J. Verbyla ir J. Žema’tai- 
[no 35 metus. Žmona Antoinette tis.
.mirė rugsėjo 23, 1949. Paliko sū-Į Po $3.00. $2.00 ir $1.00: A. Čam- 
nus Juozą ir Tarną, tris anūkus.pė. Gen‘elienė. A. Kudirka, Uo- 
ir seserį. Priklausė prie LRKSA Į gintienė. Puodžiūnas, P. Gaižu- 
7 kuopos ir prie Šv. Vardo Drau­
gijos.

Amžiną atilsį!

rpe. |---------- r------ ----------- ------- Tačiau Vatikane, kaip pažymi u kad būtų pakviesti į Kana-
Išvažiavimo dieną oras buvo raitienės priėmimas Chicagoje|VOkiečių laikraščiai, i tą Maželio Kanados premjeras Louis St.

vardu padarytą pareiškimą žiūri­
ma skeptiškai: nesama tikra, ar nepadarė, tačiau Maskvoje skel-

tikrai gražus ir Vai Hall p^ko »yko b*r*e,h° 19 d’ Sv*č‘ai at’l 
pavėsiai sutraukė nemažą būrj skrid° lš Washmgtono j Ch.cagą, 
lietuvių. Buvo svečių iš Beloit 10 vaL ryte‘ Aerodrome juos su-(vyskupas tuos pareiškimus pada- 
ir net iš Arizonos. Tik labai ap- tiko konsu,as Daužvardis, p. ręs bolševikų spaudžiamas, o gal 
pailėtina, kad dalis Rockfordo; Daužvardienė. sutikimo komite- jo pareiškimas buvęs "sufrizuo-! jų tikslas ne patekti vien Ka- 
l’ietuvių kataliku, vietoj paremti |tas ir drau?ai- Sveikinimo žodį.tas". Tačiau faktas yra, jog pra- nadon. Jų siekimai daug didcs- 
katalikišką vietinę organizaciją, 
išvažiavo garbinti svetimu dievu. 
Nežiūrint to, šis kuopos išvažia­
vimas buvo graži šventė ir malo­
nus poilsis.

Visą darbų naštą nešė ilgame­
tis kuopos pirmininkas S. Kaspu­
tis ir kuopps valdyba: vicep. S. 
Varekojieni, ižd. L. Čepulis, f. 
rašt. D. Jameikytė, sekr. G. Špo­
kaitė, iždo glob. Pr. Rimkus ir M. 
Sautelis.

Šeimininkės: pp. Čepulienė. 
Misevičienė ir Varekojienė vai­
šino skaniais valgiais: P. Rim­
kus, C. Patapack ir S. Noreika 
ištroškusius pagirdė šaltais gėri­
mais, o patys susiorganizavę S. ikanu (Švedijos generaliniu kon- 
Pilipaitis ir Ed. Sautel. gyva mu-’sulu) pryšakyje, miesto tarybos 
zika visus palinksmino. Visiems !atstovas Egan. Chicago Council 
jiems, čia paminėtiems ir nepa-;011 Foreign Relations pirm. Pror- 
minėtiems, priklauso šio paren-j .
gimo suruošimo garbė ir visų ecutive Director ReQua, finansi- 
kuopos narių padėka. minkąs ir visuomenininke Reiner,

Dalyvė estW> latvių, baltgudžių, ukrainie­
čių ir lenkų atstovai ir didelis bei 
sudėtingas būrys lietuvių. Viso 

^večiu buvo per 200. Maloniai 
GARBĖS STUDENTAS įjuos sutiko ir įregistravo tiys 

grakščios skautės, pasipuošusios 
tautiniais rūbais. Priėmimas pra- 

CHICAGO, III.—LRKSA 85jsidėjo prieš 5 Ir pasibaigė po 
kuopos narys Algis A. Litv’nas 7-nių. 
gavo Illinois universiteto garbės 
studento atžymėjimą. Jis studi- gus. bankininkas Pakel, su žmo- 
juoja cheminę inžinierystę. P:-ieštna ir dukra, pakvietė garbės sve- 
įstojant universitetan lankė 
Spaulding Public High School 
Chicagoje.

Algis yra sūnus Jono ir Sofi­
jos Litvinų. Jonas Litvinas yra 
LRKSA Švietimo komisijos na­
rys, taipgi 85 kuopos (gyvuojan­
čios Town of Lake kolonijoje) 
sekretorius.

... . * ■ x I Algiui linkime geriausių sek-
ŠVF.NTŲJV GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyąa turi didelius labdaros ir apŠVietOS |

Laurent dar nieko tuo reikalu

biama, kad Kanada tą reikalą 
‘varstanti.

AMŽINA ATILSI 
MIRUSIEMS

A. A.JUOZAFINA MALI- 
NAUSKIENĖ, 80 metų, mirė bir­
želio 19-tą dukters Mrs. Martin 
Puzio namuose. 32 Wyoming 
St., Lee Park, Hanover Town­
ship; palaidota birželio 22 rą iš 
Plymouth’o Šv. Vincento bnžny-Į

MIRĖ ANTANINA

tis, Skladaitytė, Niaura, Mažulai- 
tis, Šuopytė, V. Valiulis, V. Vaš­
kelis. Taruška, A. Bertulis, Ma- 
čiulaitis, L. Pr4nckietis, A. Mau- 
rutienė, O. Ragickienė, Marijona 
Stankevičienė, M. Krunglevičie- 
nė ir kiti, kurių pavardės ne ūš -GODLIAUSKIENĖ kiai buvo užrašytos. 

,_____ Viso suaukota $438.00.
Viršminėtą rinkliavą ir visą 

BUNOLA, Pa.—Birželio 13-ta minėjimo programą pravedė vie- 
mirė ilgametė LRKSA 197 kuc- ‘mio ALToskyriaus pirmininkas 

Čios, Brockton, Mass., Šv Roko Pos narė Antanina Godliausk.”- 
parapijos kapinėse. Priklausė nė. 64 metų amžiaus. Palaidota 
įrie Altoriaus ir Rožančiaus birželio 15-tą iš šv. Mykolo baž- Įams- chorui, draugijų veikėjams 
draugijų. Velionė buvo gimusi[nyčios Round Hill kapinėse. |*r wsų srovių dalyvavusia^vtsuo- 
Lictuvoje. i šią šalį atvyko 601 Liūdesy paliko vyrą Joną God- menel- kenčiančios tėvynės Lte- 
metų atgal ir apsigyveno Bvck- liauską, sūnus Joną. Stasi. Albi r-1 
ton. Mass. 20 metų atgal i • si- 
kėlė ir apsigyveno pas savo duk­
terį Lee Parke. Priklausė prie 
Plymouth Šv. Kazimiero parapi­
jos. Šv. Onos. Altoriaus ir Ro­
žančiaus draugija. Paliko dvi 
dukteris, dvi anūkes (kurių vie­
na yra vienuolė seselė), taipgi 
brolį Vincą Brockton, Mass.

A. J. Aleksis.
Visiems aukotojams, kalbėto-

tą ir Jokūbą, dukteris Lilian ir 
Josephine, taipgi keturioliką 
anūkų ir seserį.

Teilsis jos vėlė Viešpatyje 
Artimiesiems giliausia užuojau­
ta! *

tuvos vardu, nuoširdžiai dėkoja
Waterburio Lietuviu

I Tarybos Valdyba

DVIGUBOS IŠKILMĖS

įtarė A. Siliūnas. Danutė Siliū-[nešimai, Vatikano gauti paskiau- ni. Ju propagandos taikinys ne 
naitė įteikė p. Lozoraitienei gė- siu metu iš Lietuvos, toli gražu Kanada, bet JAV ir Lotynų Ame- f. IV. T!» > __ r_! __ Y.‘__’______ • J__ 1 — _ ▼-» 1 • • vr VVlių puokštę. Fotografai svečius nepavaizduoja taip tokios “žy-įrika. Bulganino ir Kruščiovo 
ir sutikėjus nufotografavo. Chi-įdinčios religinio gyvenimo pade- kelionė plačiai praskambės Ame- 
cago American atspausdino- gru- u“”” “r--s’--.. ----- j-;- ♦li­
pinę nuotrauką, o Daily News p.

jties”, kaip ji atsispindi "L’Unita” ,rikos spaudoje, atsispindės tele- 
pmę iiuuuouiK}, u skiltyse. Greičiau tektų pasaky- 'vizijoje, o iš čia jiems naudin-
Lozoraičio, kartu su jo parciški- ti, kad bažnytinė padėtis Lietu- ga propaganda Ipasieks ir Loty-
mu.

Svečius, su policijos eskortu, 
palydėjo į Union League Club, 
kur jie apsistojo, septyni auto­
mobiliai.

Diplomatijos Šefui ir poniai 
Lozoraitienei konsulas ir ponia 
Daužvardienė suruošė klube ofi­
cialų priėmimą, kuriame dalyva­
vo konsularinis korpusas su de-

|U( nau line yauviia
■voje esanti net blogesne, negu 
kituose kraštuose, pavyzdžiui 
Lenkijoje. E.

SLOVAKAI LAISVA

nų Ameriką. Tuo būdu Sovie­
tų tiedu valdovai keliautų viso­
je Amerikoje. *

Raudonieji visais būdais taiko­
si Lotynų Amerikai. Jie tariasi 
su Argentina platiems prekybi­
niams santykiams užmegzti.

JAME I AbAULl JE Kremliuje Chruščiovas Argenti­
nos ambasadoriui jau pareiškė 
r orą greitu laiku lankytis Argen­
tinoje.
.Urugvajaus Prekybos Rūmai

j,........... • vaku emigracija į užsienį. 1
iby. International Library Ex- ,™ d;,-^ i 7 7 jAV daugiau jų. ypač po Pirmo-

Slovakų žiniomis, beveik penk-!tinoj”
toji jų tautos dalis gyvena lais- ,Urugvajaus Prekybos Rūmai 
vajame pasaulyje. Jau 19 amžiaus pričme pakviesimą ir paskyrė di- 
pabaigoje prasidėjo žymesnė slo-i(Ie]ę delegaciją lankyti Sovietų 
vakų emigracija į užsienį. Po Rusiją.

Šias to laikraščio pastabas kon-

New York (LAIC). — Polish- 
American Journal, birželio 9 <1. 

.laidoje rašo, kad JAV valdžia su­
laikė apie 25,000 laišku amerikie- 

bkžclio 22 iš~Wnk"es-Barrė~Švč”|čiams atsiųstų iš Lenkijos. Tais

CHICAGO, Ill.—Birželio 10 
dieną Chicagos lietuvių Aušros 
Vartų parapijai buvo tikrai ne ei­

linis sekmadienis: tą dieną para­
pija šventė 50 metų sukaktį.

I 10 vai. sumą laikė Jo Ekscelcn- 
Lenkiįą. ic’ia v- BrizgVs- Asistavo kuni­

gai: dr. Matulaitis. J. Budzeika, 
A. Kelpšas. MIC. Vyskupą sve- 

nys neprieštarauja Amerikos či? Prieš pamokslą parapijiečiams 
įstatymams.

A. A JUOZAS LINKEVI­
ČIUS. gyv. 67 Kado St.. Parsons 1 
Pa., mirė birželio 19. palaidotas

Trejybės bažnyčios parapijrs ka-Pa*®kais Amerikoje gyveną len-! 
pinčsc, Bear Creek. Laidojimu kai. viliojami grįžti i T 
lūpinosi direktorius Lcagus Ve- Laiškai turi būti patikrinti eks- 
lionis iš Lietuvos atvyko ir ap-,PertU. kur>e nustatys ar jų turi- 
sigyveno Wyoming Klony 58 me­
tai atgal. Paliko žmoną, šešias

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

pristatė klebonas kun. P. Mali­
nauskas, MIC.

Savo pamoksle angliškai ir lie­
tuviškai Jo Ekscelencija džiau­
gėsi nuveiktais gražiais parapi­
jos darbais ir palinkėjo ateity 
į darbuotis Dievo garbei ir Kata­
likų Bažnyčiai, iškeldamas min- 
Įtį, kad parapijos atlieka tokius

netoli K'09 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su darbus, kurių valstybė viena tiek 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. idaug negaietu atlikti.

I Kadangi tą dieną buvo parapi­
jos mokyklos 8 skyriaus baigimo 

VAI LĖKITE DAINOS—Graiiauaių Liandia* Dainų Rinkinys. Paraii diena, tai 38 mokyklą baigę mo- 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 kiniai dalyvavo pamaldose. Gra- 
puslapių. nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiaustos liau- žus ir jaudinantis momentas' tė- 
dies dainos. Kaina $1.00. ___ / __ _ T/,

THE EVENING SONG (Vakarini Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales. Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beiiajus. Kaina $3.00.

DON KAMIL1AUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi,

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. ParaU Vincas Ramonai. Anglų Į 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos". Įdomi knyga ang­
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

vams ir artimiesiems, kaip Jo 
Ekscelencija, asistuojamas klebo­
no, išdalino diplomus ir pasakė 
malonius linkėjimus baigusiems 

sulietuvino kun. A. Sabaliautka*. Su 88 autoriaus piešiniais. Vertėjo to- mokyklą. Mokyklą veda Seseics 
džiais, Šis kūrinys, “išverstas | kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėiimo,1 Kazimierietės. Parapijiečiams ta 
tad mums lietuviams, pažįstantiems geriau negu kiti, komunizmo tikslus lfli4.na ];ire Jlrai malnn511 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina $3.80.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio alisralčiaL Spaudai parengi J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.
AUDROSE—Bakužaičio aiUraUUi-------- --------------------------
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos .................. ..... ....... .....-
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Faute Kirto*.----------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maeain**_________
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko....... ...... .......... .....—................... ..
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. BaaaičU------------------------
1OO LIAUDIES DAINŲ, K. V. BaaaičU-------------------------

Užsakant kreipkitla Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

diena liks ilgai maloniu atsimi­
nimu.

Šventės iškilmingumą ir įspū­
dingumą didino neseniai suorga­
nizuotas choras vedamas vargo­
nininko muz. J. Mačiulio. Gie­
dojo Ecce Sacerdos, J. Krekel’io; 
Mišias Salve Regina, Stehle; 
Petro laivas, Brazio; Avė Maria,

$1.50
2.00
2.00
2.00
1.50
2.00 .
7.00 Arcadelt’o. Solo giedojo P. Ma­

čiulienė—C. Franc’o Panit An­
gelicas. Chorui ir solistei para- 

jpijiečiai reiškė dėkingumą, kad
P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.!per 50 parapijos gyvavimo metų

ALGIS A. LITVINAS-

Oficialiam priėmimui pasibai-

Čius ir kai-kuriuos priėmime da­
lyvavusius į savo (Illinois Ath­
letic) klubą vakarienei, kurią su­
darė per 40 svečių.

Garbės svečius visi susirinku­
sieji šiltai pasveikino. Ministc- 
ris Lozoraitis šiltu žodžiu j.ems 
atsakė ir padėkojo už draugišku­
mą ir darbą Lietuvai.

NAUJAKURES 
PASIŽYMĖJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Inte­
ligentiškų naujakurių, Vytauto ir 
Irenos Lavickaitės Karalių, gy­
venančių 3120 Richmond Street. 
Phila., Pa., duktė, panelė Virgi­
nija Irena pagirtinai užbaigė 

Puiki dovana baigusiems mokyk- augštesniąją ‘Girls’ HighS chool’, 
igyj° stipendiją lankyti s’?u-

GERIAUSIOS 
net 88 ženklais rašomos mašinos au 
visada naujausiais patobulinimais. 
ROYAL didžiausia firma pasauly. 
Jums pagamins kokių tik norite rai­
dynų Jūsų pasirinktu stilium.

Kaina $69.95 ir augščiau.

las.
4-ji šimtinė baigiama siuntinėti už- .atsakantiems. Pranešę adresą dykai 8‘V ™okyklą, nori jinai iš visų 

gausite smulkias informacijas ir pa­
veikslus per:

1832
J. L. GIEDRAITIS, 

Broad S*., Hartford S, 
kuris "Garsui" žinomas, 
kaip sąžiningas asmuo

ten 134 mokinių buvo pati jau­
niausia. Tačiau jinai svajoja bū­
ti ne tik slauge, bet įgyti ir me­
dikės—gydytojos mokslą. Tad 
jai ir jos gerbtiniems gimdyto­
jams pareiškiu jenkių tarme: 
Congratulation!...

Mūsų čia garsioji visuomeninė 
veikėja ponia Albina Jaskelevi- 
čiūtė čebatorienė pastaruoju lai­
ku buvo rimtai sunegafėjus—sir­
go. Bet dabar jau sveikata kur 
kas geresnė. Congratulation!...

Kazys Vidikauskas

jo pasaulinio karo, įsikūrė Kana- gresmanas Robert C. Byrd iš 
doje. Argentinoje, Brazilijoje. West Virginijos paskelbė birže- 
Urugvajuje, paskum Prancūzijo- Jio 4 d. Kongreso rekorduose, 
je. Belgijoje ir Australijoje. Vien Kongresmanaš tąja proga pareiš- 
tik JAV-se gyvena apie vieną 
milijoną slovakų ir jų palikuo­
nių.

Kanadoje šiuo metu gyvena 
apie 60,000 slovakų. Ir ten jie yra 
gerai organizuoti. Argentinoje 
gyvena apie 15.000 slovaku, Pran­
cūzijoje—30.000. Politinių slo- .QRESAS posėdžiavo per Sekmi- 
vakų pabėgėliu visame pasaulyje [nes Lietuviu sodyboje. Dalyva’-o 
esą apie 10,000. Jų daugiausia apie 1.000 žmonių. Pravestas šū- 
šiuo metu yra Australijoje. Ka- kiu: “Už geresnį pasaulį, visų 
madoje. Amerikoje, Argentinoje. į lietuvių ir Lietuvos šviesesnę at
Vokietijoje

kė tikėjimą, kad mūsų kaimynai 
turi žinoti, jog tų žmogžudžių 
buvimas Šioje Atlanto pusėje nė­
ra pageidaujamas.

PIRMASIS D. BRITANIJOS 
LIETUVIŲ KATALIKŲ KON-

Vokietijoje gyvena apie 800, citį!” Iškilmingas mišias atlaikė 
Austrijoje—400. Už laisvą Slo- ' vyskupas V. Padolskis.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10.000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498 

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

A


